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Tiivistelmä

Alueiden matkailuelinkeinon elpymistä edistävillä kehittämishankkeilla on tuettu alueiden 
toimintakykyä koronapandemiasta aiheutuneesta kriisistä selviytymisessä. Hankkeet 
kohdentuivat tavoitteiltaan matkailustrategian kattoteemoihin ja tukivat matkailuelinkeinon 
alueellista koordinaatiota ja johtamista. Toimenpiteet toteutuivat pääosin suunnitellusti. 
Poikkeustilanteen jatkuminen vaikutti osan toteutukseen.

Suhteessa lyhyeen toteutusaikaan ja budjettiin hankkeissa toteutettiin paljon 
matkailuelinkeinoa tukevia toimenpiteitä. Rahoituksella tuettiin sellaista liiketoiminnan 
infrastruktuurin (esim. digitalisaatio, yhteistyöverkostot) kehittämistä, johon muutoin on ollut 
vaikea löytää resursseja. 

Liiketoimintaedellytysten vahvistaminen ja hankkeiden toteuttaminen oman organisaation 
tarpeista lähtien luovat edellytyksiä tulosten pysyvyydelle ja laajempien vaikutusten 
syntymiselle. Tavoiteltuja yritysvaikutuksia ei voida vielä todentaa. Hankkeet edistivät 
alueellista yhteistyötä, mikä tukee matkailuelinkeinon toimintaedellytyksiä. Kehitystyötä 
jatketaan monilla alueilla hankekauden jälkeen. 

Hakuprosessi koettiin pääosin sujuvana. Hankehaun toteutus nopeassa aikataulussa 
lomakaudella haastavaa. Kokonaisuutena hankerahoituksen toimeenpano poikkeustilanteessa 
maakuntien liittojen kautta oli tarkoituksenmukainen ratkaisu suhteessa tavoitteisiin.
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Referat

Utvecklingsprojekten som främjar återhämtningen av regionernas turismnäring har stödjat 
regionernas förmåga att hantera krisen till följd av coronapandemin. Målen för projekten 
var fokuserade på turismstrategins paraplyteman och stödde den regionala samordningen 
och förvaltningen av turismnäringen. Åtgärderna genomfördes mestadels som planerat. 
Fortsättning av undantagstillståndet påverkade genomförandet av en del.

I förhållande till den korta genomförandetiden och budgeten genomförde projekten en 
hel del åtgärder för att stödja turismnäringen. Finansieringen stödde dylik utveckling av 
infrastruktur för företagsverksamhet (t.ex. digitalisering, samarbetsnätverk), som det annars 
varit svårt att hitta resurser till. 

Att stärka villkoren för företagsverksamhet och genomföra projekt utifrån den egna 
organisationens behov skapar förutsättningar för resultatens varaktighet och uppkomsten 
av bredare effekter. De avsedda företagseffekterna kan ännu inte verifieras. Projekten 
främjade regionalt samarbete, vilket stöder turismnäringens verksamhetsförutsättningar. 
Utvecklingsarbetet fortsätter inom många områden efter projektperioden. 

Ansökningsprocessen upplevdes till största delen vara smidig. Genomförandet av 
projektsökningen i ett snabbt schema under semesterperioden var utmanande. Sammantaget 
var genomförandet av projektfinansiering i undantagstillstånd genom landskapsförbunden en 
ändamålsenlig lösning i förhållande till målen.
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Abstract

The various development projects aimed at reviving the tourism industry in Finnish regions 
have promoted the capacity of the different regions to cope with the COVID-19 crises. In terms 
of goals, the projects were targeted at the main themes of the Tourism Strategy, and they were 
designed to support the regional coordination and management of the tourism industry. For 
the most part, the measures were completed as planned. However, the continuing emergency 
conditions had an impact on the implementation of certain projects.

In relation to the short implementation time and the budget, the project teams managed 
to accomplish a wide variety of measures to support the tourism industry. Funding was 
offered for the development of specific business infrastructure (e.g. digitalisation and partner 
networks) for which it has otherwise been difficult to find resources. 

By strengthening business conditions and implementing projects based on an organisation’s 
needs, it is possible to create suitable conditions for achieving permanent results and more 
extensive impacts. However, the intended business effects cannot yet be verified. The projects 
supported regional cooperation, which, in turn, promotes the operating conditions of the 
tourism industry. The development work will continue in many regions even after the project 
period. 

The application process was primarily considered smooth. Implementing the call for 
applications on such a tight schedule during the holiday season posed challenges. As a whole, 
funding the projects through the regional councils was, in such an exceptional situation, an 
effective solution in relation to the project goals.
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1 Johdanto

Tässä luvussa on kuvattu arvioinnin kohde, aineistot ja menetelmät.

1.1 Tausta ja tavoitteet
Alueiden matkailuelinkeinon elpymistä edistävillä kehittämishankkeilla on pyritty tuke-
maan alueiden toimintakykyä kriisistä selviytymisessä. Kehittämishankkeiden tavoitteena 
on ollut vahvistaa alueiden matkailuelinkeinoa ja matkailukehittämisen johtamista ja koor-
dinointia sekä tehostaa kansallisen tason toimenpiteiden eteen tehtävää yhteistyötä.

Alueiden kehittämishankkeiden rahoitushaun taustalla vaikuttavat koronapandemian 
negatiiviset vaikutukset matkailuelinkeinoon. Rahoitusta on käytetty kehittämishankkei-
siin, joilla tuettiin matkailuelinkeinon elpymistä ja matkailun alueellista kehittämistä. Han-
kerahoituksen ehtona on ollut, ettei sitä käytetä normaalin toiminnan ylläpitämiseen, ja 
sitä ei ole myönnetty yksittäisille yrityksille. Päätoteuttajien tuli olla matkailun alueorgani-
saatioita tai sen kaltaisia alueen matkailua laaja-alaisesti kehittäviä toimijoita. Hankkeissa 
tuli olla vähintään 20 prosentin omarahoitus. Vuoden 2020 neljännessä lisätalousarviossa 
varattiin neljän miljoonan euron määräraha alueiden matkailuelinkeinon elpymistä tuke-
van hankekokonaisuuden rahoitukseen.

Kehittämishankkeilla oli kaksi rahoittajaa: Etelä-Savon maakuntaliitto ja Varsinais-Suomen 
liitto. Etelä-Savon maakuntaliitto rahoitti Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien alueelle sijoit-
tuvien toimijoiden hankkeita ja Varsinais-Suomen liitto Etelä- ja Länsi-Suomen maakuntien 
alueelle sijoittuvien toimijoiden hankkeita.

Tämän toimeksiannon tavoitteena oli arvioida 28 rahoitetusta hankkeesta muodos-
tuvan kokonaisuuden tavoitteiden saavuttamista, vaikutuksia ja toimeenpanoa sekä 
lisäksi rahoituksen merkitystä osana muuta alueiden kestävän kasvun ja elinvoi-
man tukeminen (AKKE) -määrärahalla rahoitettujen toimien kokonaisuutta. Arvioin-
tiaineiston muodostanut tiedonkeruu kattoi kaikki rahoitetut hankkeet sidosryhmineen, 
mutta itse arviointityö johtopäätöksineen kohdistuu hankekokonaisuuteen.

Arviointitehtävä jakautui kolmeen osakokonaisuuteen: 1) hankkeiden toiminta, tulokset 
ja vaikutukset, 2) hankekokonaisuuden toimeenpano ja 3) rahoituksen kokonaisuus. Arvi-
oinnin lähestymistapaa ja tutkimuskysymyksiä on havainnollistettu oheisessa kuvassa ja 
taulukossa.
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Kuva 1. Arvioinnin viitekehys

Analyysi

ARVIOINTITEHTÄVÄ 1
Hankehaun tavoitteiden saavuttaminen, 
vaikuttavuus ja lisäarvo

ARVIOINTITEHTÄVÄ 2
Hankehallinto, toimeenpano ja viestintä 

ARVIOINTITEHTÄVÄ 3
Rahoituksen rooli osana alueiden 
kestävän kasvun ja elinvoiman edistämistä 

Vastaavuus käyttötarkoitukseen

Vaikutukset suhteessa rahoituksen tavoitteisiin

Lisäarvo ja hyödyt alueille ja yrityksille 
(yhteistyö, lisärahoitus, kehittäminen)

Onnistumiset ja kehittämiskohteet 

Kahden viranomaisen toimeenpanon toimivuus 
ja lisäarvo

Toimeenpanon merkitys hakkeiden 
onnistumiselle

Viestinnän merkitys hankkeiden tavoitteiden 
saavuttamiseksi

Onnistumisen ja kehittämiskohteet

Kokonaisuuden suhde muuhun rahoituksen: 
kohdentuminen, toimeenpano, tunnistetut 
vaikutukset

Vastaavuus AKKE -rahoituksen tavoitteisiin ja 
reunaehtoihin

Johtopäätökset ja kehittämissuositukset kohderyhmittäin

Validointi

28 rahoitettua hanketta + toimeenpanevat tahot
Tiedonkeruu: dokumenttianalyysi, haastattelut, sähköiset kyselyt, työpajat 
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Taulukko 1. Arviointia ohjanneet kysymykset

1. Hankehaun 
tavoitteiden 
saavuttaminen, 
vaikuttavuus ja 
lisäarvo

• Miten hyvin hankekokonaisuudella on saavutettu tavoitteet
- matkailuelinkeinon elpymisen edistäminen suhteessa käytössä olleisiin 

resursseihin ja muihin tukimuotoihin?
- matkailun kehittäminen, koordinaatio ja johtaminen alueilla? 
- Suomen matkailustrategian toteuttamisen edistäminen?

• Mitä lisäarvoa hankekokonaisuus on tuottanut
- alueille?
- yritystoiminnalle osana aluekehittämistä?

• Miten hankekokonaisuus on edistänyt alueiden välistä yhteistyötä ja 
oppimista toisilta alueilta?

• Onko matkailuelinkeinon elpymiseen ja matkailun kehittämiseen alueilla 
kanavoitunut hankekokonaisuuden myötävaikutuksella sellaista rahoitusta, 
jota ei muuten olisi todennäköisesti tullut?

• Mitä uusia kehittämisprosesseja hankekokonaisuudesta on lähtenyt liikkeelle?

• Mitä hyviä käytäntöjä hankekokonaisuudesta on noussut esille, joista voisi 
oppia laajemminkin? (tulosten levitettävyys ja hyödynnettävyys)

• Onko ilmennyt jotain huonoja toimintamalleja, joita tulee välttää jatkossa? 

2. Hankehallinto, 
toimeenpano ja 
viestintä 

• Onko toimeenpanomalli ollut toimiva ja lisäarvoa tuottava (kaksi rahoittavaa 
viranomaista)?

• Mikä on toiminut hyvin ja mitä olisi voinut kehittää/tehdä toisin (mitä 
toimeenpanosta on opittu)?

• Miten viestintä on onnistunut tukemaan hankekokonaisuuden tunnettuutta 
ja toimeenpanoa?

• Mikä viestinnässä on toiminut hyvin ja mitä olisi voinut kehittää/tehdä toisin? 

3. Rahoituksen rooli 
osana alueiden 
kestävän kasvun 
ja elinvoiman 
edistämistä

• Millainen rooli hankekokonaisuudella on osana alueiden kestävän kasvun 
ja elinvoiman tukeminen (AKKE) -määrärahalla rahoitettujen toimien 
kokonaisuutta?

• Miten hankekokonaisuus on vastannut määrärahalle määriteltyihin 
reunaehtoihin?
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1.2 Menetelmät ja aineistot

Arvioinnissa hyödynnettiin useita tiedonkeruu- ja analyysimenetelmiä. Aineistona toimivat 
arvioitsijoille toimitetut hankekohtaiset rahoitushakemukset, maksatuspäätökset, raportit 
sekä hankkeiden muu mahdollinen materiaali kuten ohjausryhmien muistiot, erilliset bud-
jettierittelyt ja hankkeen markkinointimateriaalit. 

Arvioinnissa toteutettiin dokumenttianalyysi, jossa hyödynnettiin dokumenttiaineistoja 
sekä muuta arvioinnissa kerättyä tietoa. Analyysissa hankekokonaisuus luokiteltiin ja ana-
lysoitiin hankkeiden kohdentumisen, toiminnan sisällön, toimijoiden määrän (verkostot) ja 
rahoituksen suuruuden perusteella. Luokittelussa hyödynnettiin Suomen matkailustrate-
gian tavoitteita viitekehyksenä.

Tiedonkeruu hankkeille ja sidosryhmille toteutettiin haastatteluiden ja sähköisen kyse-
lyn muodossa. Haastattelututkimukset toteutettiin kahdessa vaiheessa siten, että hanke-
kokonaisuuden kannalta keskeisiä tahoja kuultiin puolistrukturoiduilla ryhmä- tai yksilö-
haastatteluilla. Haastattelut ja kysely toteutettiin seuraavasti: 

	y Taustoittavat haastattelut. Keskeisille toimijatahoille toteutetut 
taustahaastattelut (kaksi ryhmähaastattelua ja kolme yksilöhaastattelua)

	y Hankkeiden avaintoimijoiden haastattelut. Arvioinnin kohteena olevia 
hankkeita koskevat haastattelut eli hankkeiden vastuutahoille toteutetut 
haastattelut (yhteensä 28 ryhmä- tai yksilöhaastatteluna toteutettua 
hankehaastattelua). 

	y Kohde- ja sidosryhmille suunnattu sähköinen kysely. Hankkeiden 
keskeisille kohde- ja sidosryhmille toteutettiin sähköinen kysely, jolla 
kartoitettiin sidosryhmien näkemyksiä hankkeista. Vastauksia saatiin yhteensä 
68. Näitä hyödynnettiin laadullisena aineistona tuoden esiin erilaisia hyötyjä 
ja kehittämistarpeita hankekokonaisuuteen liittyen.

	y Kehittämistyöpajat. Hanketoimijoille toteutettiin kaksi kehittämistyöpajaa, 
joissa tavoitteena oli hankkeiden kokemusten vaihto ja vertaisoppiminen 
erityisesti tulosten pysyvyyden varmistamisessa. Työpajojen teemat olivat 
digitalisaatio ja markkinointi sekä yhteistyö ja tiedolla johtaminen. 

	y Arvioinnissa toteutettiin myös alustavien tulosten validointityöpaja, johon 
osallistui rahoittajien ja työ- ja elinkeinoministeriön lisäksi edustajia Visit 
Finlandista ja muista maakuntaliitoista.
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Tiedonkeruu toteutettiin yksittäisten hankkeiden tasolla, mutta arvioinnin havainnot on 
esitetty koko hankekokonaisuuden tasolla. Yksittäisten hankkeiden toteutusta ja tuloksia 
on esitelty tiiviisti taulukkomuodossa sekä laajemmin viiden erilaisia hankkeita kuvaa-
van case-esimerkin kautta. Tulkinnat hankkeiden keskeisistä tuloksista ja vaikutuksista 
ovat arvioitsijan.

Raportin toisessa luvussa kuvataan arvioinnin kohteena olevien hankkeiden tavoitteita ja 
toteutusta. Luvussa 3 käsitellään tuloksia ja vaikutuksia sekä niiden syntymisen edellytyk-
siä, ja luvussa 4 rahoitusprosessia. Yhteenveto kokonaisuudesta ja näkökulmia kehittämi-
seen on esitetty luvussa 5.

Arvioinnin toteutti Owal Group Oy ajalla 5–11/2022. Työtä ohjasi ohjausryhmä, johon kuu-
luivat Varsinais-Suomen liiton, Etelä-Savon maakuntaliiton sekä työ- ja elinkeinoministe-
riön edustajat.



12

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

2 Rahoitetut hankkeet ja niiden toteutus

Tässä luvussa esitellään arvioinnin kohteena olleet rahoitetut hankkeet ja 
tarkastellaan tarkemmin hankkeiden tavoitteita, toimenpiteitä ja etenemistä.

2.1 Rahoitetut hankkeet
Arvioinnin kohteena olleita rahoitettuja matkailuelinkeinon elpymistä edistäviä hank-
keita oli yhteensä 28: Itä- ja Pohjois-Suomen alueelta 12, ja Etelä- ja Länsi-Suomen alueelta 
16 hanketta. Hankkeiden toteutuksesta vastasivat pääasiassa matkailun alueorganisaa-
tiot. Kolme toteuttajista oli alueen tai kaupungin matkailua kehittäviä elinkeino- tai kehi-
tysyhtiöitä. Hankkeet olivat alueelliselta kohdentumiseltaan useimmiten kuntien yhteisiä 
tai maakuntien sisäisiä hankkeita. Lisäksi hankkeista osa oli kuntien sisäisiä, kansainvälisiä 
ulottuvuuksia sisältäviä, valtakunnallisia tai maakuntien yhteisiä.

Kuva 2. Hankkeiden alueellinen kohdentuminen
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Hakudokumenttien perusteella suurimmalla osalla hankkeista oli useita kohderyhmiä. 
Lähes kaikkien hankkeiden kohderyhmänä olivat matkailualan yritykset ja yrittäjät. Seu-
raavaksi keskeisimpiä kohderyhmiä olivat kotimaiset ja kansainväliset matkailijat. Muita 
yleisiä kohderyhmiä olivat matkanjärjestäjät, alueorganisaatiot, kokous- ja kongressiala, 
asukkaat, pk- ja mikroyritykset sekä muut matkailualan toimijat. 

Kuva 3. Hankkeiden kohderyhmä
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Oheisessa taulukossa on esitetty rahoitettujen hankkeiden perustiedot ja keskeinen 
sisältö. Yksittäisiä hankkeita on kuvattu tarkemmin liitetaulukossa raportin lopussa. Keski-
määrin hankkeiden saama rahoitus oli 134 000 euroa. Rahoituksen määrä yhtä hanketta 
kohden oli 40 000–200 000 euroa.

Taulukko 2. Hankkeiden perustiedot

NIMI, TOTEUTTAJA JA BUDJETTI SISÄLTÖ

Ympärivuotisuus Lahden matkailun 
vahvuudeksi

Lahden seutu-Lahti Region Oy

227 003 €

Muotoiltiin kuva Lahden alueen talvisesta 
palvelutarjonnasta ja kehitettiin alueen matkailu- 
ja tapahtumapalveluiden vetovoimaisuutta 
sitouttamalla matkailukentän toimijoita digitaalisiin 
työkaluihin.

Yhdessä kestävää kasvua Espoon ja 
lähialueiden matkailuun – Vastuullisten 
palveluiden digitaalinen löydettävyys ja 
ostettavuus

Enter Espoo Oy

227 003 €

Otettiin käyttöön työpajojen avulla luotu tiedolla 
johdettu Vastuullinen Espoo -liiketoimintamalli ja 
edistettiin Espoon ja sen lähialueiden digitaalista 
saavutettavuutta yrityssparrausten ja -valmennusten 
avulla.

Kymenlaakso – Luonnollisesti lähellä

Cursor Oy (päätoteuttaja),  
Kouvola Innovation (osatoteuttaja)

100 000 €

Kasvatettiin Kymenlaakson alueen verkkonäkyvyyttä 
ja organisaatioiden asiakasymmärrystä 
yrityssparrausten ja -koulutusten sekä 
vaikuttajamarkkinointikampanjan avulla. 

ACCESS – Developing accessibility and 
new sustainable services in Vaasa region

Vaasan seudun Kehitys Oy VASEK

104 680 €

Käynnistettiin yritysten kanssa pilotti 
alueen kävijämäärien ja ympäriystävällisen 
saavutettavuuden lisäämiseksi. Pilotissa kehitettiin 
reittejä, tuotteita ja liikennöintiä sekä tuotettiin niistä 
markkinointimateriaalia. 

Kohti digitalisoituvaa matkailun 
ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla

Visit Lakeus Oy (päätoteuttaja),   
SeAMK (osatoteuttaja)

152 860 €

Vahvistettiin alueen yritysten 
liiketoimintaedellytyksiä, matkailualan johtamista 
ja markkinointiosaamista työpajasarjan sekä 
markkinointi- ja myyntisuunnitelman toimenpiteiden 
avulla. 

EDUTECH-tuotteista elinvoimaa 
matkailuun

Posintra Oy

57 200 €

Tuotteistettiin Porvoon alueelle virtuaalisia koulutus- 
ja asiantuntijavierailutuotteita digitaalisesti 
ostettaviksi kokonaisuuksiksi, joiden avulla kehitettiin 
alueen tunnettuutta sekä matkailupalveluiden 
saavutettavuutta ja digitaalisuusastetta.
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NIMI, TOTEUTTAJA JA BUDJETTI SISÄLTÖ

Matkailun turvallisuuden alueellinen 
johtaminen

Helsingin kaupunki

199 684 €

Kartoitettiin matkailun turvallisuuden nykytilaa ja 
rakennettiin kehittämissuunnitelma sekä käsikirja 
Helsingin matkailun turvallisuudesta. Lisäksi 
hankkeessa luotiin digitaalinen johtamistyökalu ja 
matkailijavirtoja ja matkailijoiden tyytyväisyyttä 
mittaavia työkaluja.

Matkailun vastuullisuus näkyväksi 
Keski-Suomessa

Visit Jyväskylä / Jyväskylän kaupunki 
(päätoteuttaja), JAMK (osatoteuttaja)

240 000 €

Luotiin ja otettiin käyttöön Keski-Suomen 
matkailualueelle uusi vastuullisuusviestinnän tyyli 
ja vastuullisuusviestinnän opas, jotka soveltuvat 
matkailualan toimijoiden vastuullisuusviestinnän 
pohjaksi. 

Digitaalisen asiakaspolun kehittäminen 
Tampereen seudun matkailuun – 
Digitrack

Visit Tampere

174 000 €

Tuotteistettiin ja koottiin yhteen Tampereen seudun 
matkailualan toimijoiden palvelutarjontaa sekä 
tuotettiin markkinointimalli ja markkinointikampanja, 
joilla edistettiin matkailutuotteiden saavutettavuutta 
ja ostettavuutta. 

Taidekaupungin matkailun tiedolla 
johdetun matkailun ekosysteemin 
rakentaminen

Taidekaupungin kehitysyhtiö MW-Kehitys Oy

171 169 €

Kehitettiin taidekaupungin matkailun myyntiä 
kokoamalla palvelut helposti varattavaksi yhdelle 
Visittaidekaupunki.fi-digialustalle.

Varsinais-Suomen matkailuelinkeinon 
kehittäminen

Turku Science Park Oy

217 150 €

Kehitettiin Varsinais-Suomen maakuntaa tiedolla 
johdetuksi kestävän matkailun kärkikohteeksi. 
Hankkeessa jalkautettiin yrityksiin STF-ohjelmaa ja 
matkailun digitiekarttaa sekä valmennettiin yrityksiä 
kestävään matkailuun liittyen. 

Matkailuelinkeinon muutostarpeet ja 
digitaalinen saavutettavuus

Äänekosken kaupunki

100 000 €

Koottiin alueen matkailutoimijat yhden 
myyntikanavan alle ja kehitettiin kanavalle 
digitaalisia matkailutuotteita. Lisäksi edistettiin STF-
ohjelman jalkauttamista yrityksiin. 

Vetovoimaa Keitele-Päijänne 
-matkailuun

Äänekosken kaupunki

150 000 €

Kartoitettiin alueen matkailualan toimijoita ja 
matkailijoita sekä tuotteistettiin ja pilotoitiin kolme 
digitaalisesti myytävää matkapakettia. Lisäksi 
järjestettiin yrityksille digitaaliseen myyntiin ja 
markkinointiin liittyviä koulutuksia.
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NIMI, TOTEUTTAJA JA BUDJETTI SISÄLTÖ

Visit Naantali: Yhteinen Finnish 
Archipelago 2025. Digitaalisella 
matkailutuotteistolla kestävää kasvua

Visit Naantali

238 581 €

Edistettiin alueen matkailuyritysten elpymistä ja 
valmiuksia toimia digitaalisessa toimintaympäristössä 
järjestämällä valmennuksia nykyisen palvelu- 
ja tuotetarjonnan kartoituksesta ja uuden 
toimintamallin luomisesta. 

South coast Bikepacking Trail – 
Uudenmaan ja Kymenlaakson junalla 
saavutettavat gravel -pyöräilyreitit

Raaseporin kaupunki

165 493 €

Yhdistettiin Uudenmaan ja Kymenlaakson 
luonto- ja matkailukohteet julkisella liikenteellä 
saavutettavaksi bikepacking-reittikokonaisuudeksi 
sekä luotiin reitistöstä digitaalinen opaste ja 
markkinointimateriaalia. 

LakeSaimaa.fi

Mikkelin kehitysyhtiö Miksei Oy 
(päätoteuttaja), goSaimaa Oy (osatoteuttaja)

220 392 €

Edistettiin alueen kestävää kasvua ja pidennettiin 
matkailusesonkia luomalla yhteinen LakeSaimaa.
fi-verkkoalusta kokonaisvaltaisen markkinoinnin ja 
myynnin tueksi. 

Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle 
kehityspolulle

Iisalmen kaupunki

136 750 €

Kehitettiin Iisalmi ja tienoot -matkailubrändin 
alla toimivien organisaatioiden toimintaa ja 
kestävän kehityksen mukaista tuotteistamista 
työpajojen ja koulutusten avulla sekä luotiin uusi 
kehittämisorganisaatiomalli.

Inari-Saariselkä-matkailualueen 
digitaalinen kehittäminen

Inari-Saariselkä Matkailu Oy

200 000 €

Päivitettiin Inari-Saariselkä-matkailualueen 
palveluportfolio ja vietiin se valitulle digitaaliselle 
alustalle. Lisäksi rakennettiin digitaalisen 
sisällöntuotannon toimintamallia.

Oulun seudun matkailun digitaalinen 
ekosysteemi 1.0

Oulun matkailu Oy / VisitOulu

250 000 €

Tuettiin Oulun seudun matkailualaa kehittämällä 
viestintä- ja jalkauttamissuunnitelma seudun 
digitaalisesta saavutettavuudesta sekä kehittämällä 
tiedolla johtamisen toimintamallia.

Virtual Lapland 

House of Lapland

199 804 €

Lisättiin Lapin alueen matkailukysyntää ja 
terävöitettiin Lapin brändiä tuottamalla Lapin 
matkailumarkkinoinnin käyttöön tarinallinen ja 
visuaalinen Virtual Lapland -konsepti. 

Rannikolta tuntureille

Koillis-Suomen kehittämisyhtiö Naturpolis Oy

195 600 €

Luotiin Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Itä-Lapin 
alueelle yhtenäisiä teemallisia kiertomatkatuotteita 
sekä tuettiin markkinointisuunnitelman ja 
-toimenpiteiden avulla alueorganisaatioiden ja 
yritysten valmiuksia hyödyntää digitaalisia kanavia.
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NIMI, TOTEUTTAJA JA BUDJETTI SISÄLTÖ

Muutossignaalit matkakohteen uuteen 
markkina-asemaan

Karelia Expert Matkailupalvelu Oy

100 000 €

Kehitettiin matkailumarkkinoita koskevien 
muutossignaalien tunnistamista ottamalla käyttöön 
dashboard-alusta, joka perustuu Visitkarelia.fi-
sivuston ja somekanavien seurantadataan.

Wild Taiga -markkinointiyhteistyön 
kehittäminen

Idän Taiga ry

119 620 €

Tuettiin matkailun kasvua markkinointitoimenpiteillä 
ja -sisällöillä, joita voidaan hyödyntää Wild Taiga 
-alueen yhteismarkkinoinnissa.

Syötteen matkailualueen digitaalisen 
asiakaspolun kehittäminen

Syötteen Matkailuyhdistys ry (päätoteuttaja), 
Pudasjärven Kehitys Oy (osatoteuttaja)

200 000 €

Kehitettiin alueen toimijoiden valmiutta hyödyntää 
digitaalista asiakaspalvelua markkinoinnissaan 
integroimalla digitaaliset markkinointi- ja 
myyntikanavat osaksi alueellista asiakaspalvelua ja 
luomalla digitaalisen asiakaspolun kehittämisprosessi.

Pyhä-Luoston matkailu: Pyhä-Luosto 
Koronan jälkeen

Visit Pyhä-Luosto ry

70 170 €

Kehitettiin Pyhä-Luosto alueen maastopyöräilyreittejä 
ja terävöitettiin viestintää alueen tarjonnasta uudella 
digitaalisella alustalla. Lisäksi luotiin matkailualueelle 
uusi vastuullisuusohjelma. 

Matkailun alueorganisaatioiden uusi 
malli

Rovaniemen Matkailu ja Markkinointi Oy / 
Visit Rovaniemi

214 612 €

Uudistettiin matkailumarkkinoinnin rakenteita 
asiakaslähtöisemmäksi luomalla tiedolla 
johtamisen toimintamalli sekä mallinnus matkailun 
alueorganisaatioiden toiminnasta ja yhteistyöstä.

Levin matkailualueen digitalisaation 
kehittäminen

Levin Matkailu Oy

250 000 €

Kehitettiin digitaalista asiakaspolkua ja selkeytettiin 
Levin alueen monipuolista palvelutarjontaa 
yhdistämällä levi.fi ja levi-ski -sivustot yhtenäiseksi 
sivustoksi ja verkkokaupaksi.

Ilomantsin Sotatie

Ilomantsin Matkailuyhdistys ry 

50 000 €

Tuotteistettiin Ilomantsin sotahistoria yhdeksi 
helposti löydettäväksi reitti- ja tuotekokonaisuudeksi. 
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2.2 Hankkeiden kohdentuminen rahoituksen tavoitteisiin

Kokonaisuutena hankkeet kohdentuivat hyvin suhteessa rahoituksen tavoitteisiin, 
jotka kuitenkin olivat hyvin ylätasoisia. Hakuilmoituksen perusteella hankkeiden edel-
lytettiin tukevan matkailustrategian tavoitteita, alueellisen matkailuelinkeinon koordinaa-
tion ja johtamisen kehittämistä sekä matkailuelinkeinon elpymistä. Rahoitetut hankkeet 
kytkeytyivät näihin tiiviisti. Niin hankkeiden tavoitteissa kuin sisällöissäkin näkyivät vah-
vasti Suomen matkailustrategian 2019–2028 kattoteemat: kestävyydestä Suomen matkai-
lun kilpailuvaltti, matkailualan digitalisointi, matkailupalveluiden kasvua tukeva saavutet-
tavuus sekä kilpailukykyä tukevan toimintaympäristön varmistaminen. Hankkeiden toi-
menpiteissä painottuivat matkailualan digitalisaation edistäminen eri tavoin, mutta aluei-
den yhteistyön vahvistaminen näkyi hankkeiden tavoitteissa ja toteutuksessa. Rahoituksen 
pääasiallinen tavoite oli matkailuelinkeinon elpymisen edistäminen ja matkailun kehittä-
minen alueilla, johon nähden rahoitus kohdentui hyvin.

Kuva 4. Matkailuhankkeiden kohdentuminen matkailustrategian kattoteemoihin
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Matkailustrategian kattoteemat ovat laajoja, ja kaikkien toteutettujen hankkeiden 
voi helposti katsoa kohdentuneen niiden edistämiseen. Dokumenttianalyysin perus-
teella kaikissa hankkeissa tavoiteltiin yhtäaikaisesti useampia nykyisen matkailustrategian 
neljästä kattoteemasta. Hankkeista suurin osa keskittyi matkailualan digitalisointiin, joka 
oli 17 hankkeelle ensisijainen ja 9 hankkeelle toissijainen tavoite. Seuraavaksi eniten hank-
keissa tavoiteltiin kilpailukykyä tukevan toimintaympäristön vahvistamista, jonka 16 hank-
keista mainitsi ensisijaiseksi tavoitteeksi ja 9 toissijaiseksi tavoitteeksi. Matkailualan kestä-
vyyteen ja matkailupalveluiden kasvua tukevaan saavutettavuuteen liittyvät tavoitteet oli-
vat useimmille hankkeista toissijaisia. 

Tavoitteissa korostuivat digitalisaation edistäminen, yhteistyön vahvistaminen ja 
matkailualan kilpailukyvyn edistäminen. Dokumenttianalyysin ja projektipäälliköi-
den haastattelujen perusteella hankkeiden tavoitteissa korostui etenkin matkailun digi-
osaamisen kehittäminen sekä matkailualan tuloksellisen yhteistyön vahvistaminen. Lisäksi 
matkailupalveluiden saavutettavuutta kehitettiin digitaalisia asiakaspolkuja selkeyttä-
villä sekä sähköisten myynti- ja jakelukanavien verkkonäkyvyyttä lisäävillä toimenpiteillä. 
Markkinointitoimenpiteillä pyrittiin lisäämään myös matkailualueiden kävijämääriä ja 
tunnettuutta. 

Toinen keskeinen dokumenttianalyysin ja haastattelujen perusteella esiin noussut teema 
oli matkailuelinkeinon ja matkailupalveluiden kilpailukyvyn edistäminen ja koronakriisistä 
elpyminen. Moni hankkeista pyrki esimerkiksi vahvistamaan organisaatioiden liiketoimin-
taedellytyksiä ja johtamista esimerkiksi viestintä- ja markkinointiosaamisen kasvattami-
seen tähtäävillä toimenpiteillä ja tukemalla koronapandemian vaikutuksesta taantuneiden 
yritysten liiketoimintaa. Lisäksi hankkeiden tavoitteina oli vahvistaa alueorganisaatioiden 
roolia ja toimintaa, luoda uusia toimintamalleja sekä vahvistaa matkailualan toimijoiden 
välistä yhteistyötä. 

Myös matkailun kestävyyden, turvallisuuden ja ympärivuotisuuden kehittäminen näkyi 
hankekokonaisuudessa keskeisenä teemana. Matkailualan kestävyyttä pyrittiin kehittä-
mään mm. tuotteistamalla kestäviä ja vastuullisia matkailutuotteita sekä jalkauttamalla yri-
tyksiä Sustainable Travel Finland -ohjelman polulle. Lähes kaikissa rahoitushakemuksissa 
arvioitiin hankkeen tuottavan positiivisia ympäristövaikutuksia, vaikka kestävän matkai-
lun edistäminen oli vain neljäsosalle ensisijainen tavoite. Esimerkiksi matkailualan digitali-
soitumisen saatettiin arvioida vaikuttavan myönteisesti matkailualan kestävyyteen vähen-
tämällä paikkasidonnaisuutta ja fyysisen matkustamisen tarvetta. Hankkeissa kehitettiin 
myös matkailun ympärivuotisuutta esimerkiksi talvi- ja syksysesonkien kysyntään tähtäävi-
llä markkinointitoimenpiteillä ja reittikokonaisuuksilla. 



20

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

Taulukko 3. Matkailustrategian kattoteemat ja hankkeiden tavoitteet

Suomen matkailustrategian 
kattoteemat vuosille 2019–2028

Rahoitettujen hankkeiden tavoitteet suhteessa 
kattoteemoihin

1. Kestävyydestä Suomen 
matkailun kilpailuvaltti

Vastuullisen ja kestävän matkailun edistäminen

Matkailun ympärivuotisuuden kehittäminen

2. Matkailualan digitalisointi Matkailualan digiosaamisen kehittäminen

Digitaalisen matkailumarkkinoinnin ja myynnin kehittäminen

Matkailupalveluiden, -alustojen ja -tuotteiden digitalisointi

3. Matkailupalveluiden kasvua 
tukeva saavutettavuus

Digitaalisten matkailupalveluiden saavutettavuuden ja 
asiakaspolkujen kehittäminen

Matkailukohteiden fyysisen saavutettavuuden kehittäminen

4. Kilpailukykyä tukevan 
toimintaympäristön 
varmistaminen

Matkailualan toimijoiden välisen yhteistyön kasvattaminen

Tiedolla johtamisen toimintamallin käyttöönotto ja pilotointi

Matkailupalveluiden vetovoimaisuuden ja kilpailukyvyn 
kasvattaminen

Organisaatioiden ja yritysten liiketoimintaedellytysten 
vahvistaminen

Hankkeiden tavoitteisiin tehtiin vain vähän muutoksia hankekaudella. Koronan jat-
kuminen muutti hieman tavoitteenasettelua. Projektipäälliköiden haastattelujen perus-
teella lähes kaikkien hankkeiden tavoitteet pysyivät samoina tai vain tarkentuivat hank-
keen edetessä. Joidenkin hankkeiden kohdalla kokonaisuutta täydennettiin tai laajennet-
tiin, jos budjettia oli jäädä käyttämättä. Toisaalta osa projektipäälliköistä mainitsi tiivistä-
neensä hankkeen tavoitteita, kun ilmeni, ettei toimenpiteisiin ollut riittävästi edellytyk-
siä. Tavoitteiden tiivistämiseen vaikutti lisäksi se, että tapahtumat ja työskentely jatkui-
vat koronarajoitusten myötä osittain virtuaalisina. Koronapandemian jatkuminen vaikutti 
myös siihen, että muutaman hankkeen kohderyhmä vaihtui kansainvälisistä matkailijoista 
kotimaisiin matkailijoihin. Hankkeiden tavoitteet kohdistuivatkin pääasiassa kotimaisen 
matkailun elvyttämiseen. Ylipäätään hankkeiden on vaikea tunnistaa kohdentuneen elpy-
miseen tilanteessa, jossa toimintaympäristö edelleen oli hyvin rajoitettu. Kuitenkin tavoit-
teet ja tehdyt toimenpiteet olivat luonteeltaan sellaisia, että ne tukivat matkailuelinkeinon 
kehittymistä riippumatta siitä, kutsutaanko sitä elpymiseksi vai yleisemmin toimintaympä-
ristön kehittämiseksi.
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Hakuilmoituksen ”ylätasoisuus” mahdollisti kehittämisen alueiden matkailuelin-
keinon lähtökohdista ja tarpeista. Maakuntien liittojen jakaman rahoituksen perusaja-
tus siitä, että alueilla tiedetään tarpeet parhaiten, toteutui tässä hankekokonaisuudessa. 
Hakuilmoituksen kriteerit mahdollistivat kehittämisen suunnittelun oman organisaa-
tion ja alueen tarpeista lähtien, mikä vahvistaa edellytyksiä tulosten hyödynnettävyydelle 
jatkossa.

2.3 Toimenpiteet, hankkeiden eteneminen ja yhteistyö

2.3.1 Toimenpiteet

Hankkeissa toteutettiin laajasti erilaisia matkailuelinkeinoa tukevia toimenpiteitä, joista 
monet limittyvät toisiinsa ja tukevat toistensa toteutusta. Hankkeiden toimenpiteitä voi-
daan jäsentää seuraavan luokittelun kautta. 

	y Viestintä- ja markkinointitoimenpiteet
 − Sisällöntuotanto, viestintä- ja markkinointisuunnitelmat, markkinointi- tai 

mainoskampanja tai markkina-analyysi
 − Uudet digitaaliset alustat tai palvelut
 − Verkkosivuston tai dashboardin käyttöönotto, digitaalisen asiakaspolun 

kehittäminen, virtuaalinen sovellus tai ympäristö
	y Yritysten tai alueorganisaatioiden osaamista kehittävät tilaisuudet 

 − Työpajat, koulutukset, valmennukset, webinaarit tai benchmarkkaus
	y Selvitys tai esiselvitys

 − Matkailijaselvitys, nykytila-analyysi tai asiakaskysely
	y Matkailupalveluiden tuotteistaminen 

 − Uuden reitin, matkailutuotteen tai tuotekokonaisuuden suunnittelu, tuo-
tekehitys sekä tuotteiden mallinnus tai pilotointi

	y Uusi toimintamalli, opas tai käsikirja
 − Tiedolla johtamisen toimintamallin käyttöönotto, opas matkailun vastuul-

lisuudesta ja turvallisuudesta
	y Verkostoitumistilaisuudet ja uudet yhteistyöverkostot

Hankekokonaisuuden toimenpiteissä painottuivat markkinointiin ja tietopohjan 
vahvistamiseen liittyvät toimenpiteet. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että hankkeita kan-
nattaisi tyypitellä vain näiden kautta, sillä monissa hankkeissa tehtiin useita toisiinsa limit-
tyviä toimenpiteitä. Karkeasti tyypittelyä voi tehdä markkinointihankkeisiin, yhteistyö-
hankkeisiin, uusien palveluiden kehittämiseen ja tietojohtamisen hankkeisiin.
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Dokumenttianalyysin ja projektipäälliköiden haastatteluiden perusteella hankkeiden kes-
keisiä toimenpiteitä olivat esimerkiksi viestintää, markkinointia ja myyntiä kehittävät toi-
menpiteet kuten sisällöntuotanto ja viestintä- tai markkinointisuunnitelmat. Lisäksi hank-
keissa luotiin ja otettiin käyttöön digitaalisia alustoja tai sovelluksia ja tuotteistettiin mat-
kailutuotteita, joiden avulla edistettiin alueen näkyvyyttä ja alueorganisaatioiden ja yri-
tysten liiketoimintaedellytyksiä. Hankkeiden aikana järjestettiin myös verkostoitumistilai-
suuksia ja käynnistettiin uusia alueellisia tai alueiden välisiä yhteistyöverkostoja. 

Lisäksi aineistosta nousivat esille osaamisen kehittämistä edistävät toimenpiteet, joita oli-
vat esimerkiksi alueorganisaatioille ja yrityksille suunnatut koulutukset, työpajat, valmen-
nukset ja webinaarit. Muita yleisiä toimenpiteitä olivat selvitykset, kyselyt tai analyysit sekä 
uusien toimintamallien pilotointi ja mallintaminen. Uusista liiketoimintamalleista nousi 
esiin erityisesti tiedolla johtamisen toimintamallin käyttöönotto ja pilotointi. Muutamien 
hankkeiden pohjalta julkaistiin myös opas tai käsikirja. Hankkeiden toimenpiteiden kirjoa 
on kuvattu oheisessa kuvassa.

Kuva 5. Hankkeiden toimenpiteet
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2.3.2 Eteneminen
Hankkeet etenivät ja niiden toimenpiteet toteutuivat pääosin suunnitellusti. Suurin 
osa projektipäälliköistä raportoi hankkeiden toimenpiteiden toteutuneen suunnitellusti ja 
näin ollen tuottaneen myös tuloksia. Joidenkin hankkeiden kohdalla toimenpiteet venyi-
vät kuitenkin odotettua pidemmälle tai siirtyivät osin hankkeen jälkeen toteuttaviksi, sillä 
rahalliset resurssit eivät riittäneet tai toimenpiteissä kesti odotettua kauemmin. Osa hank-
keista haki ja sai jatkoaikaa toteutukselle, mikä mahdollisti suunniteltujen toimenpiteiden 
toteuttamisen loppuun. 

Hankkeet arvioivat itse onnistuneensa hyvin toteutuksessaan. Dokumenttianalyy-
sin, projektipäälliköiden haastattelujen ja hankkeiden sidosryhmille suunnatun sähköi-
sen kyselyn perusteella hankkeet onnistuivat kokonaisuudessaan pääosin hyvin toimenpi-
teissään. Projektipäälliköt kokivat erityisen onnistuneiksi hankkeissa kehitetyt ratkaisut ja 
toimintamallit, jotka vakiintuivat pysyviksi käytännöiksi ja osaksi organisaatioiden perus-
toimintaa. Positiivisena nähtiin myös alueiden näkyvyyden ja kysynnän edistämisen toi-
menpiteiden toteutus sekä lyhyessä ajassa saavutetut konkreettiset tulokset kuten uudet 
matkailutuotteet, palvelut, oppaat ja selvitykset. Tuotetuista materiaaleista ja selvityksistä 
uskotaan olevan jatkossa hyötyä myös hankkeen ulkopuolisille tahoille. Tavoitteiden mää-
rittely ja konseptointi koettiin tärkeäksi, sillä rahoitushakemuksessa kirjatut tavoitteet ja 
toimenpiteet ohjasivat työskentelyä ja loivat selkeät raamit tekemiselle. Lisäksi projekti-
päälliköt nostivat onnistumisina tiedolla johtamisen kehittämisen sekä yritysten osaami-
sen ja myynnin vahvistamisen.

Korona vaikutti hankkeiden toteutukseen. Koronan vaikutukset ovat olleet sekä sisäl-
löllisiä että aikataulullisia. Koronarajoitteiden myötä useat tapahtumat ja tilaisuudet jou-
duttiin järjestämään virtuaalisina tai perumaan kokonaan. Lisäksi etätyön jatkuminen 
aiheutti haasteita toiminnan organisoitumiselle ja vaati uusien toimintatapojen omaksu-
mista. Koronarajoitukset vaikuttivat muutamien hankkeiden etenemiseen myös siten, että 
hankkeen kohderyhmän painopiste vaihtui kansainvälisistä matkailijoista kotimaisiin mat-
kailijoihin. Etänä tai hybridinä järjestetyt tapahtumat onnistuivat kuitenkin monen mie-
lestä hyvin, ja uusien työskentelytapojen omaksuminen edisti organisaatioiden kykyä toi-
mia tehokkaasti hybridi- ja etäolosuhteissa. Myös erilaiset tekniset ja käytännölliset haas-
teet kuten pitkään jatkuneet talviolosuhteet tai lupa-asiat vaikuttivat hankkeiden kulkuun 
ja aikatauluihin.

Monet hankkeista kohtasivat vaikeuksia yritysten aktivoimisessa, mikä selittyy osin 
vaikealla toimintaympäristöllä. Monet hankkeista tunnistivat odottamattomana tai odo-
tettua suurempana vaikeutena yritysten tavoittamisen, ja etenemisen kannalta haasteel-
liseksi muodostui yritysten sitouttaminen mukaan hankkeiden toimenpiteisiin. Hankeko-
konaisuuden ajankohta koronapandemian keskellä oli yrityksille haastava, mikä osittain 
selittää yritysten epäaktiivisuutta. Syyksi tälle haastatteluissa arvioitiin esimerkiksi sitä, 
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ettei yrityksillä ollut riittävästi aikaa tai resursseja lähteä mukaan toimintaan tai sitoutua 
hankkeiden tavoitteisiin. Lisäksi muutama projektipäällikkö kertoi, että yritykset odottivat 
enemmän tuloksia kuin hankkeen tiimoilta oli mahdollista saavuttaa.

2.3.3 Yhteistyö

Hankkeissa tehtiin runsaasti yhteistyötä alueiden sisällä esimerkiksi alueen yritys-
ten kanssa, mutta myös alueiden välistä yhteistyötä tehtiin monissa hankkeissa. Esi-
merkkejä alueiden sisäisten yhteistyömuotojen lisääntymisestä ovat esimerkiksi Vaasassa 
toteutettu hanke (ACCESS - Developing accessibility and new sustainable services in Vaasa 
region), jonka tavoitteena oli kehittää alueen ympäristöystävällistä saavutettavuutta. 
Hankkeen myötä yhteistyötä kehitettiin alueen toimijoiden kuten VASEKin, Visit Vaasan 
ja yritysten välillä. Vastaavaa alueen sisäistä yhteistyön kehittämistä tehtiin useissa hank-
keissa, sillä moni kehittämistoimenpide vaati usean tahon osallistumista. 

Hankkeen sisäistä yhteistyötä kehitettiin kunta-, maakunta- ja seutukuntatasoilla. Osan 
hankkeista toiminta-alue oli hyvinkin laaja. Esimerkiksi Koillis-Suomen kehittämisyhtiö 
Naturpolis Oy:n hanke ”Rannikolta tuntureille” toimi kaikkiaan useilla alueilla, mukaan 
lukien Pohjois-Pohjanmaalla Kalajoki, Raahe, Liminka, Oulu, Pudasjärvi, Taivalkoski, Kuu-
samo, Utajärvi, Vaala, Muhos sekä Kainuussa Suomussalmi ja Lapissa Salla. 

Alueiden välistä yhteistyötä toteutettiin sekä teemojen ja toimintamallien että 
maantieteellisiin sijainteihin liittyvien yhdistävien tekijöiden pohjalta. Hankekoko-
naisuuden hankkeissa tehtiin eri tavoin alueiden välistä yhteistyötä. Osassa hankkeista 
alueiden välinen yhteistyö oli selkeää ja suunniteltua alusta alkaen, osassa yhteistyö käyn-
nistettiin hankekokonaisuuden yhteistapaamisten myötä. Esimerkiksi digitalisuuden 
teema yhdisti useita hankkeita, ja sen tiimoilta hanketoimijat pääsivät oppimaan toisiltaan. 
Hankekokonaisuus on yhdistänyt myös keskenään erilaisia alueita toteuttamaan yhteis-
työtä. Esimerkkinä tästä toimii Visit Rovaniemen, Visit Ylläksen, Inari-Saariselkä Matkailu 
Oy:n ja Visit Levin yhteistyössä toteuttama hanke (Matkailun alueorganisaatioiden uusi 
malli). Haastatteluiden perusteella yhteistyötä alueiden välillä tehtiin myös muissa, tämän 
hankekokonaisuuden ulkopuolella toteuttavissa hankkeissa. 

Osassa hankkeista olemassa olevia yhteistyörakenteita saatiin syvennettyä hankekokonai-
suuden myötä. Esimerkiksi kaupunkien välinen yhteistyö lisääntyi ja syveni yhteisen tee-
man käsittelyn myötä. Muutamat projektipäälliköistä kuitenkin mainitsivat, että yhteis-
työssä hankkeessa oli myös parannettavaa – erityisesti alueen hankkeen ja muiden alueen 
toimijoiden kesken.
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Yhteistyö rahoittajien kanssa oli sujuvaa ja tuki hankkeiden etenemistä. Projekti-
päälliköiden haastatteluiden mukaan yhteistyö rahoittajan kanssa toimi pääasiassa hyvin. 
Haastatteluissa nousi esille kuitenkin muutamia rahoitukseen liittyviä haasteita. Moni koki 
haasteelliseksi sen, että rahoitushaun aikataulu oli nopea ja se sijoittui loma-ajalle. Osa 
koki myös hakemuksen lomakepohjan haastavaksi ja toivoi selkeämpiä ja vähemmän tul-
kinnanvaraisia ohjeita. Myös hankkeiden kesto oli joidenkin projektipäälliköiden mielestä 
liian lyhyt. Työnjakoon, oman työpanoksen hyödyntämiseen omarahoitusosuuden täyttä-
misessä sekä henkilöstömuutoksiin liittyvät tulkinnanvaraisuudet mainittiin asioina, jotka 
olisivat voineet ajoittain toimia paremmin. Projektipäälliköt kokivat erityisesti yhteistyön 
muiden hankkeiden kanssa hyväksi käytännöksi. TEM:n järjestämät hankkeiden yhteiset 
tapaamiset mahdollistivat kokemusten ja oivallusten jakamisen ja helpottivat kokonaisku-
van muodostamista siitä, millaisia hankkeita rahoituskokonaisuudessa oli mukana.
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3 Tulokset ja vaikutukset

Tässä luvussa esitellään hankkeissa syntyneitä tuloksia, vaikutuksia ja niihin 
vaikuttaneita tekijöitä.

3.1 Tulokset
Hankkeiden tuloksia kuvailtiin melko positiivisesti läpi arvioinnin tiedonkeruun, ja tulok-
sia on syntynyt kaikilla tavoitealueilla. Hankkeiden seurauksena on saavutettu monenlai-
sia käytännön tuotoksia ja tuloksia eri teemoihin liittyen, ja ne tuottavat suoraan lisäar-
voa toteuttaneelle organisaatiolle ja alueen matkailuelinkeinoille. Lisäksi kokonaisuutena 
hankkeiden voi katsoa lisänneen yhteistyötä alueen matkailutoimijoiden kesken sekä jos-
sain määrin alueiden välilläkin. Riippuen hankkeiden tekemistä toimenpiteistä, tehdyt toi-
menpiteet voivat jo itsessään muodostaa edellytyksiä pysyvämpien vaikutusten saavut-
tamiselle. Taulukossa 4 on kuvattu tiiviisti jokaisen hankkeen keskeisiä tuloksia. Tämän jäl-
keen tuloksia on esitelty teemoittain ja kuvattu vaikutusten syntymisen edellytyksiä.

Taulukko 4. Hankkeiden tulokset 

NIMI JA TOTEUTTAJA KESKEISET TULOKSET

Ympärivuotisuus Lahden 
matkailun vahvuudeksi

Lahden seutu-Lahti Region Oy

Hankkeessa jalkautettiin Lakeland Finland -brändiä kotimaan markkinoille 
ja lisättiin yrittäjien kiinnostusta digitalisoida matkailupalveluitaan 
sähköisiin jakelukanaviin. Lisäksi kartoitettiin uusia teemoja, tuotteita ja 
kohderyhmiä ja muotoiltiin kuva alueen talvisesta palvelutarjonnasta.

Yhdessä kestävää kasvua Espoon 
ja lähialueiden matkailuun 
– Vastuullisten palveluiden 
digitaalinen löydettävyys ja 
ostettavuus

Enter Espoo Oy

Pilotoitiin tiedolla johtamisen työkaluja ja otettiin käyttöön uusi tiedolla 
johdettu Vastuullinen Espoo -toimintamalli, jonka tarkoituksena on lisätä 
Espoon seudun matkailupalvelutarjonnan digitaalista ostettavuutta 
ja asiakaskokemuksen mittaamista. Lisäksi luotiin vaikuttavuuden 
seurantajärjestelmä ja ennustemalli ja tuotiin Visit Espoon datalähteet 
yhteiselle alustalle.

Kymenlaakso – Luonnollisesti 
lähellä 

Cursor Oy (päätoteuttaja), Kouvola 
Innovation (osatoteuttaja)

Suunniteltiin reagointiherkkyyttä kehittävä Kymenlaakson matkailun 
Advisory Board -toimintamalli, sekä kestävän matkailun opas ja 
yritysartikkeleita, joita voidaan hyödyntää alueen kestävän matkailun 
markkinoinnissa.
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NIMI JA TOTEUTTAJA KESKEISET TULOKSET

ACCESS – Developing 
accessibility and new 
sustainable services in Vaasa 
region

Vaasanseudun Kehitys Oy VASEK

Toteutettiin pilotti ympäristöystävällisemmästä liikennöinnistä ja 
selvitettiin reittiä varten eniten houkuttaneet alueet ja tuotteet. Hanke 
on auttanut lisäämään ulkopuolisten alueiden saavutettavuutta ja 
vähentänyt yksityisen autoilun päästöjä ja painetta joidenkin kohteiden 
pysäköintipaikoilla. 

Kohti digitalisoituvaa 
matkailun ekosysteemiä Etelä-
Pohjanmaalla

Visit Lakeus Oy (päätoteuttaja), 
SeAMK (osatoteuttaja)

Kannustettiin alueorganisaatiota STF-polulle ja luotiin myynti- ja 
markkinointisuunnitelma. Lisäksi yrityksiä kannustettiin ottamaan 
käyttöön digitaalisia myyntialustoja ja järjestettiin digitaalisia valmiuksia 
kehittäviä työpajoja. Hankkeessa tuettiin myös tiedolla johtamista 
tuottamalla matkailijaselvityksillä tietoa yritysten ja alueorganisaatioiden 
kehittämisen tueksi. 

EDUTECH-tuotteista elinvoimaa 
matkailuun

Posintra Oy

Tuotettiin Porvoon kaupungin matkailun toimialalle pilottituotteita, 
joiden myötä koulutus- ja teknisten vierailujen matkailutoiminta voidaan 
käynnistää pandemian helpottaessa. Hankkeessa luotiin edellytyksiä 
asiantuntijamatkailun käynnistämiselle, millä pyritään jatkossa 
edistämään Porvooseen suuntautuvaa ympärivuotista matkailua.

Matkailun turvallisuuden 
alueellinen johtaminen

Helsingin kaupunki

Hankkeessa kartoitettiin matkailun turvallisuuden osa-alueita ja 
toimijoita kansallisella ja paikallisella tasolla. Lisäksi kehitettiin 
yritysten turvallisuusosaamista ja viestintää ja tuotettiin käsikirja ja 
kehittämissuunnitelma Helsingin matkailun turvallisuudesta.

Matkailun vastuullisuus 
näkyväksi Keski-Suomessa

Visit Jyväskylä / Jyväskylän kaupunki 
(päätoteuttaja), JAMK (osatoteuttaja)

Tuotettiin matkailutoimijoille vastuullisuusmateriaalia ja neuvoja 
kyberturvallisuuden huomiointiin. Lisäksi rakennettiin maakunnan 
alueelle vastuullisen matkailun viestintätyyli, lisättiin alueen 
luontokohteiden näkyvyyttä ja edistettiin toimijoiden välistä yhteistyötä. 

Digitaalisen asiakaspolun 
kehittäminen Tampereen 
seudun matkailuun – Digitrack

Visit Tampere

Kongressien ja tapahtumien oheispalvelut tuotiin yhteen digitaaliseksi 
tuoteinventaariksi, jonka tarkoituksena on lisätä yritysten tuotteiden 
myyntiä digitaalisissa kanavissa. Lisäksi hankkeessa luotiin markkinoinnin 
malli ja tuotteistamiskäsikirja ohjaamaan yritysten digitaalista 
markkinointia ja myyntiä. 

Taidekaupungin matkailun 
tiedolla johdetun matkailun 
ekosysteemin rakentaminen

Taidekaupungin kehitysyhtiö MW-
Kehitys Oy

Hankkeessa luodun Visittaidekaupunki.fi-alustan alle koottiin 
paikalliset palvelut helposti varattavaksi. Tämän avulla on edistetty 
matkailupalveluiden digitaalista saavutettavuutta ja asiakaspolkuja sekä 
yritysten ja palveluiden digitaalista näkyvyyttä.

Varsinais-Suomen 
matkailuelinkeinon 
kehittäminen

Turku Science Park Oy

Jalkautettiin Varsinais-Suomen matkailualan 2021–2027 tiekarttaa. 
Lisäksi tuettiin yritysten liittymistä STF-ohjelmaan ja edistettiin 
kestävän matkailun mukaista tuotekehitystä. Hankkeessa käynnistettiin 
myös tiedolla johtamisen toimintamalli ja ohjattiin yrityksiä lisäämään 
tuotteitaan Datahub-palveluun.
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NIMI JA TOTEUTTAJA KESKEISET TULOKSET

Matkailuelinkeinon 
muutostarpeet ja digitaalinen 
saavutettavuus

Äänekosken kaupunki

Valittiin ja otettiin käyttöön yhteinen myyntikanava ja kehitettiin 
digimatkailutuotteita. Hankkeen myötä neljä yritystä Äänekosken alueelta 
lähti mukaan STF-ohjelmaan. 

Vetovoimaa Keitele-Päijänne 
-matkailuun

Äänekosken kaupunki

Hankkeen aikana syntyi kolme digitaalisesti myynnissä olevaa ja helposti 
ostettavaa kanavamatkailun tuotekokonaisuutta. Lisäksi kymmenet 
yritykset veivät kevään ja kesän aikana tuotteitansa digimyyntikanaviin.

Visit Naantali: Yhteinen Finnish 
Archipelago 2025. Digitaalisella 
matkailutuotteistolla kestävää 
kasvua

Visit Naantali

Tuotettiin uusi kaupallinen digitaalinen alusta, johon saatiin mukaan 30 
yritystä ja 5 valmista reittiä. Alusta on jäänyt hankkeen jälkeen käyttöön 
kuudelle hankkeessa mukana olevalle organisaatiolle. Lisäksi otettiin 
käyttöön tiedolla johtamisen toimintamalli sekä dashboard-alusta, jota 
voidaan hyödyntää markkinoinnin ja kampanjoiden seurannassa. 

South coast Bikepacking Trail – 
Uudenmaan ja Kymenlaakson 
junalla saavutettavat gravel 
-pyöräilyreitit

Raaseporin kaupunki

Toteutettiin Suomen ensimmäinen bikepacking-pyörävaellusreitti, mikä 
loi pohjaa bikepacking-matkailuun perustuvalle liiketoiminnalle. Lisäksi 
reitistö on tuonut reitin varrella olevien kumppanikuntien yrityksille uusia 
asiakkaita. 

LakeSaimaa.fi

Mikkelin kehitysyhtiö Miksei Oy 
(päätoteuttaja), goSaimaa Oy 
(osatoteuttaja)

Hankkeen tuloksena syntyi ensimmäinen versio alueen yhteisestä 
lakesaimaa.fi-verkkopalvelusta. Sivustolle on nostettu sisältöjä esim. 
alueen nähtävyyksistä ja palveluista. Hankkeessa kartoitettiin myös 
skenaarioita Saimaan alueen siirtymisestä yhden organisaation 
toimintamalliin.

Ylä-Savon matkailutuotteet 
kestävälle kehityspolulle

Iisalmen kaupunki

Hankkeessa kehitettiin laadun ja kestävyyden näkökulmasta noin 10 uutta 
tuotetta tai tuotepakettia. Tuotteiden kehittäminen ja tuotetestauksista 
saatu palaute on tuonut yrityksille uusia näkökulmia tuotteistamiseen ja 
lisännyt seudun matkailuyritysten ja ostajayritysten välistä yhteistyötä.

Inari-Saariselkä-matkailualueen 
digitaalinen kehittäminen

Inari-Saariselkä Matkailu Oy

Digitalisoitiin palveluportfolio ja edistettiin matkailualueen kohteiden 
markkinointia ja monikanavaisuutta sisällöntuotannon uudella mallilla ja 
palvelukriteeristöllä. 

Oulun seudun matkailun 
digitaalinen ekosysteemi 1.0

Oulun matkailu Oy/ VisitOulu

Kehitettiin Visit Oulun ja Oulun seudun alueorganisaatioiden digitaalisia 
toimintamalleja ja seudun matkailuyritysten valmiuksia toimia 
matkailun muuttuvassa digitaalisessa toimintaympäristössä. Lisäksi 
toteutettiin matkailijaselvitys ja tunnistettiin kohdentamista helpottavia 
matkailijaprofiileja. 

Virtual Lapland 

House of Lapland

Kehitettiin ja julkaistiin uusi virtuaalisesti ja auditiivisesti kiinnostava 
markkinointikonsepti Lapin alueen matkailumarkkinoinnin käyttöön, 
joka on lisännyt Lapin brändin tunnettuutta sekä kotimaisten ja 
kansainvälisten matkailijoiden kiinnostusta Lappia kohtaan. 
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NIMI JA TOTEUTTAJA KESKEISET TULOKSET

Rannikolta tuntureille

Koillis-Suomen kehittämisyhtiö 
Naturpolis Oy

Hankkeessa syntyi uusia, eri kohderyhmille suunnattuja teemallisia 
kiertomatkatuotteita, joiden avulla kehitettiin matkailun 
ympärivuotisuutta ja saatiin lisävalmiuksia pandemian jälkeisen 
kansainvälisen matkailun elpymiseen. 

Muutossignaalit matkakohteen 
uuteen markkina-asemaan

Karelia Expert Matkailupalvelu Oy

Hankkeessa tuotettiin Visitkarelia.fi-sivusto, joka on auttanut pieniä 
ja keskisuuria yrityksiä tunnistamaan paremmin Pohjois-Karjalaan 
kohdistuvien matkailijoiden asiakasprofiileja. Lisäksi tuotettiin 
markkinasignaalien seuranmalli, jota on hyödynnetty VisitKarelian 
tuotekehityksessä, viestinnässä ja markkinoinnissa. 

Wild Taiga 
-markkinointiyhteistyön 
kehittäminen

Idän Taiga ry

Hankkeessa tehtiin markkinointitoimenpiteitä, joilla on vahvistettu 
matkailuyritysten tuotteiden näkyvyyttä ja saatu houkuteltua alueelle 
uusia kotimaisia matkailijoita. Wild Taigan kotisivujen suomenkielisten 
käyttäjien määrä kasvoi 110 % edellisvuoteen nähden, ja ennakkotietojen 
mukaan myös Kuhmon ja Suomussalmen yhteenlasketut rekisteröidyt 
yöpymiset lisääntyivät 23 % vuodesta 2020. 

Syötteen matkailualueen 
digitaalisen asiakaspolun 
kehittäminen

Syötteen Matkailuyhdistys ry 
(päätoteuttaja), Pudasjärven Kehitys 
Oy (osatoteuttaja)

Kehitettiin työkaluja, toimintatapoja ja prosesseja, joiden avulla on tuettu 
Syötteen alueen yritysten toimintaa. Lisäksi yrityksiä on kannustettu 
kohdentamaan markkinointia digitaalisiin kanaviin sekä ympärivuotiseen 
ja kotimaiseen matkailuun.

Pyhä-Luoston 
matkailu: PyhäLuosto Koronan 
jälkeen

Visit Pyhä-Luosto ry

Hankkeessa tuotettiin Pyhä-Luosto-matkailualueen vastuullisuusohjelma, 
selkeytettiin alueen markkinointiviestintää, toteutettiin digitaalinen 
testikampanja ja digitalisointiin pyöräilyreittejä. Hanke on lisännyt 
asiakkaiden kysyntää ja laajentanut alueen ympärivuotista 
palvelutarjontaa. 

Matkailun alueorganisaatioiden 
uusi malli

Rovaniemen Matkailu ja Markkinointi 
Oy / Visit Rovaniemi

Lapin neljä suurta matkailualuetta loivat yhdessä uuden matkailun 
alueorganisaatioiden toimintamallin, jonka tarkoituksena on vastata 
koronapandemian luomiin haasteisiin. Hankkeen työpaketeissa 
edistettiin alueorganisaatioiden asiakasymmärrystä, tiedolla johtamista, 
verkostojohtamista ja viestintää. 

Levin matkailualueen 
digitalisaation kehittäminen

Levin Matkailu Oy

Julkaistiin uusi yhtenäinen levi.fi-nettisivusto ja verkkokauppa, 
jonka myötä käyttäjien määrä on lähes kolminkertaistunut ja alueen 
aktiviteettien ja majoitusten myynti kasvanut. Uuden sivuston myötä 
palvelut ja informaatio ovat helposti löydettävissä samasta paikasta.

Ilomantsin Sotatie

Ilomantsin Matkailuyhdistys ry

Hankkeessa yhdistettiin Ilomantsin sotahistorian tarjonta rengasreitiksi 
yhden brändin alle ja näin tuettiin kestävää kehitystä hyödyntämällä 
olemassa olevaa infraa. Hanke on tuonut näkyvyyttä Ilomantsin kunnalle 
ja kasvattanut alueen kävijämääriä, mikä hyödyttänyt alueen yrityksiä ja 
palveluntarjoajia.
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Seuraavissa kappaleissa on tyypitelty koko hankekokonaisuuden seurauksena syntyneitä 
tuloksia aineistolähtöisesti teemoittain. Teemoittelua ei tule tulkita rajaavasti, ja useim-
mat teemoista ovat läpileikkaavia. Monien hankkeiden toiminnan seurauksena on synty-
nyt moneen teemaan liittyviä tuloksia. Kaikkien tulosten voi jollain tavalla tulkita edistävän 
matkailuelinkeinon elpymistä, mutta vaikutukset tähän syntyvät eri tekijöiden kautta.

Matkailualan digitalisointi ja digitaalinen markkinointi
Hankkeiden tavoitteissa ja toimenpiteissä korostui digitaalisten palveluiden kehittäminen. 
Monissa hankkeista edistettiin matkailutuotteiden digitaalista tarjontaa ja ostettavuutta 
sekä tehtiin digiloikka sähköisiin varausjärjestelmiin tai digikanaviin. Lisäksi monissa hank-
keista autettiin yrityksiä kehittämään digitaalista markkinointia ja järjestettiin työpajoja tai 
webinaareja digitaalisuudesta. Koronapandemian myötä useat tilaisuudet ja tapahtumat 
järjestettiin virtuaalisena, ja monet näistä työskentelytavoista jäivät hankekauden jälkeen 
pysyviksi käytännöiksi. Myös virtuaalista matkailua mahdollistettiin kehittämällä uusia 
virtuaalisia alustoja ja tuotteita. Digitaalisesti kerättyä tietoa valjastettiin päätöksenteon 
tueksi tiedolla johtamisen toimintamallia kehittävissä hankkeissa. Monissa hankkeissa 
otettiin lisäksi käyttöön uusia järjestelmiä, kuten Datahub, lanseerattiin digitaalisia alustoja 
tai verkkosivustoja ja luotiin uutta sähköistä materiaalia verkkosivuille. 

Uudet toimintamallit ja matkailualan toimijoiden liiketoimintaedellytysten 
kehittäminen
Osassa hankkeista kehitettiin uusia toimintamalleja sekä alueorganisaatioiden ja mat-
kailuyritysten koordinaatiota ja johtamista. Etenkin liiketoiminnan kehittäminen tiedolla 
johtamisen työkaluja hyödyntäen oli osa monen hankkeen toimintaa. Muita hankkeissa 
toteutettuja toimintamalleja olivat esimerkiksi osallistamisen toimintamalli sekä verkos-
tojohtamisen malli. Lisäksi hankkeissa vahvistettiin alueorganisaatioiden ja matkailuyri-
tysten johtamista ja koordinaatiota esimerkiksi luomalla uusia viestintä-, turvallisuus- ja 
vastuullisuussuunnitelmia.

Verkostojen ja yhteistyön vahvistaminen
Hankkeet vahvistivat jo olemassa olevaa yhteistyötä ja loivat uusia yhteistyöverkostoja. 
Moni haastateltavista koki alueellisen tai alueiden välisen yhteistyön toimineen hyvin ja 
katsoi syntyneiden yhteistyöverkostojen toiminnan jatkuvan todennäköisesti hankekau-
den jälkeenkin. Lisäksi yhteistyö vahvistui varsinkin alueellisesti, ja alueiden sisällä olevien 
sidosryhmien yhteistyötä kehitettiin mm. luomalla yhteistyöryhmä matkailun paikallisor-
ganisaatioiden kesken. Kansallista yhteistyötä lisättiin puolestaan esimerkiksi Visit Finlan-
din kanssa. Joissakin hankkeissa luotiin yhteistyömalleja yritysten välille. 
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Matkailun kestävyyden ja ympärivuotisuuden kehittäminen

Matkailun kestävyyttä kehitettiin muun muassa jalkauttamalla Sustainable Travel Finland 
(STF) -ohjelmaa yrityksiin, kehittämällä virtuaalisten vierailujen mahdollisuuksia sekä huo-
mioimalla kumppaniyritysten valinnassa kestäviä arvoja. Lisäksi joissakin hankkeissa kehi-
tettiin ympäristöystävällistä liikennettä, edistettiin matkailun ympärivuotisuutta ja viipy-
mää sekä kehitettiin sosiaalista kestävyyttä turvallisuuden ja vastuullisuuden osa-alueilla. 
Lisäksi kestävää ja vastuullista matkailua edistettiin luomalla kestävän kehityksen mukaisia 
matkailutuotteita tai tuotepaketteja.

Matkailupalveluiden saavutettavuuden kehittäminen
Hankkeissa kehitettiin sekä fyysistä että virtuaalista saavutettavuutta, mutta monissa 
hankkeissa saavutettavuuden edistäminen oli toissijaista muihin tavoitteisiin verrattuna. 
Fyysistä saavutettavuutta parannettiin vain muutamissa hankkeissa, esimerkiksi kehittä-
mällä julkisen liikenteen ja pyöräliikenteen mahdollisuuksia. Suurimmassa osassa hank-
keita saavutettavuutta kehitettiin ennen kaikkea digikanavissa, mikä nähtiin tärkeänä 
kehityskohteena jatkossakin, sillä esimerkiksi internetsivujen saavutettavuudessa on vielä 
kehitettävää. Digisaavutettavuutta kehitettiin muun muassa virtuaalisten vierailutuottei-
den avulla, kehittämällä verkkosivujen saavutettavuutta sekä lisäämällä tuotteiden ostet-
tavuutta ja löydettävyyttä digipalveluiden myötä. Lisäksi saavutettavuuden edistämisestä 
jaettiin neuvoja yrityksille suunnatuilla työpajoilla.

Alueen matkailutarjonnan ja toimintaympäristön kilpailukyvyn kasvattaminen
Matkailualan toimintaympäristön kilpailukyvyn kehittäminen ja ylläpitäminen oli monille 
hankkeista ensisijainen tavoite. Toimintaympäristön kilpailukyvyn etenemistä voi myös 
pitää kattoteemana edellä kuvatuille tulosteemoille, sillä niillä kaikilla on tähän jokin kyt-
kös. Alueellista kilpailukykyä edistettiin muun muassa kehittämällä ja uudistamalla yritys-
ten liiketoimintamalleja tai edistämällä kestävyyttä ja digitaalista saavutettavuutta, minkä 
uskotaan lisäävän jatkossa alueen vetovoimaa ja kysyntää. Lisäksi markkinointia ja sisällön-
tuotantoa kehittämällä alueista tehtiin entistä houkuttelevampia uusille kohderyhmille. 
Jotkut haastatellut esimerkiksi mainitsivat verkkosivujen kävijämäärän ja myynnin kasva-
neen merkittävästi hanketta edeltävästä tasosta. Lisäksi kilpailukykyä parannettiin muun 
muassa edistämällä kansainvälistä matkailua tai liikennemahdollisuuksia.
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3.2 Vaikutukset

Hankekokonaisuudella on pystytty tukemaan matkailuelinkeinon elpymistä ja mat-
kailustrategian kattoteemojen mukaisia tavoitteita jo hankekaudella. Yksittäisen 
hankkeen toteutuksesta riippuen painopiste on ollut joko välittömästi hankkeiden toi-
minnan seurauksena syntyvissä tuotoksissa tai pidemmän vaikutusketjun kautta muodos-
tuvissa edellytyksissä pidempiaikaiselle matkailuelinkeinon kasvua tukevalle vaikuttavuu-
delle. Kuvassa 6 on esitetty hankekokonaisuuden erilaisten vaikutusten syntymisen logiik-
kaa. Arviointihetkellä on kulunut vasta verrattain lyhyt aika hankkeiden päättymisestä, 
eikä kaikkien vaikutusten todentaminen vielä ole mahdollista. Oleellista onkin tunnistaa, 
millaisia edellytyksiä vaikutusten syntymiselle on muodostunut.

Hankkeissa tehtyjen toimenpiteiden seurauksena on tunnistettu useita hyötyjä, 
jotka ovat kehittäneet jo hankekaudella alueen matkailuelinkeinoa. Tällaisia ovat esi-
merkiksi markkinointitoimenpiteiden vaikutuksesta tavoitetut uudet asiakasryhmät, jotka 
näkyvät suoraan kävijämäärinä verkkosivuilla sekä uudet tai kehitetyt matkailutuotteet 
tai -palvelut, jotka laajentavat palveluvalikoimaa ja siten mahdollistavat uusien kohderyh-
mien tavoittamista. Saavutettavuuteen ja ympärivuotisuuteen liittyvä kehittäminen on 
vastaavasti suoraan parantanut edellytyksiä tuloksellisen matkailuliiketoiminnan toteut-
tamiseen. Toimenpiteistä markkinoinnin, myynnin, uusien alustojen ja kohderyhmien kar-
toittamisen voidaan katsoa tuottaneen näitä välittömiä tuotoksia.

Rahoituksella on tuettu sellaista matkailuelinkeinon liiketoiminnan infrastruktuu-
ria, johon muut tukimuodot eivät aikaisemmin ole kohdentuneet. Poikkeavaksi hyö-
dyksi hankekokonaisuudessa voidaan laskea liiketoimintaedellytyksiä vahvistavan infra-
struktuurin kehittämiseen kohdentuneet toimenpiteet. Yhteistä näille kehityksen kohteille 
on se, että niistä voivat hyötyä yksittäistä yritystä tai toimijaa laajemmin alueen kaikki mat-
kailualan toimijat. Digitalisaation edistämiseen, tietopohjan vahvistamiseen tai alueellisen 
yhteistyön, verkostojen ja johtamisen kehittämiseen on ollut projektipäälliköiden haastat-
telujen perusteella vaikea löytää resursseja, vaikka niiden tärkeys koko elinkeinon kannalta 
tunnistetaankin. Matkailun alueorganisaatio on luonteva taho edistämään tällaista kehi-
tystyötä. Monet hankkeita toteuttaneista alueorganisaatioista kuvasivat tekemäänsä työtä 
tärkeäksi, mutta sen toteuttamiseen on ollut vaikea löytää aikaa tai tahtotilaa ”normaa-
lioloissa”. Pääosin alueorganisaatioille kohdennettu rahoitus sekä poikkeuksellinen nor-
maalityön hiljeneminen mahdollistivat näiden ”perusasioiden” kehittämisen. Liiketoimin-
taedellytysten vahvistumisen voidaan katsoa edistävän laajempaa tulosten ja vaikutusten 
syntymistä monilla tavoilla, myös laajemmin kuin vain poikkeustilanteesta elpyessä.
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Kuva 6. Vaikutusten syntymisen logiikka
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Tavoiteltuja yritysvaikutuksia ei voida todentaa. Sekä lyhyen aikavälin tuotokset että 
liiketoiminnan infraan kohdentunut kehittäminen muodostavat hyviä edellytyksiä yrityk-
siin kohdentuville vaikutuksille työpaikkojen syntymisen tai säilymisen tai ylipäätään yri-
tysten syntymisen tai säilymisen kautta. Digitaaliset työvälineet, yhteiset toimintamallit ja 
alueellinen yhteistyö sekä hankkeissa toteutetut toimenpiteet todennäköisesti mahdol-
listavat yritysten ja työpaikkojen säilymisen ja syntymisen. Hankkeiden toimenpiteiden ei 
kuitenkaan suoraan voida katsoa vaikuttaneen yrityksiin, vaikka yritykset hankkeiden koh-
deryhmää ovatkin. Tämän kaltaiset perinteiset matkailuliiketoiminnan indikaattorit sopivat 
huonosti perusinfran kehittämistoimenpiteiden vaikuttavuuden todentamiseen. 

Moni haastateltavista kertoi, että säilyneiden ja uusien yritysten määrää on ollut vaikea 
tunnistaa ja todentaa, sillä matkailuorganisaatioilla tai yrityksillä ei ole ollut systemaattista 
seurantaa tästä. Moni käyttikin säilyneiden yritysten kohdalla indikaattorina sitä, mon-
tako yritystä sitoutui hankkeen toimenpiteisiin. Myöskin säilyneiden tai syntyneiden työ-
paikkojen lukumäärää oli haastateltujen mukaan vaikea arvioida, ja jotkut suhteuttivat 
sen mukana olleiden yritysten lukumäärään. Moni hankkeista katsoi toimintansa ehkäis-
seen välillisesti yritysten joutumista konkurssiin, mutta uusien yritysten syntyminen näh-
tiin korona-ajan haasteiden ja hankekauden lyhyen keston myötä erityisen haasteelli-
sena. Joissakin hankkeissa oman arvion perusteella kuitenkin onnistuttiin vauhdittamaan 
uusien yritysten ja työpaikkojen syntymistä tai sitä oli realistista odottaa seuraavina vuo-
sina. Työpaikkojen säilyttämiseen vaikutus nähtiin suoremmin, esimerkiksi markkinoinnin 
kehittämistä seuraavan alueen vetovoiman paranemisen kautta.

Rahoitushakemusvaiheessa hankkeiden toteuttajia pyydettiin arvioimaan hankkeiden 
vaikutusta työpaikkoihin, yrityksiin ja uusin kehitysprosesseihin. Tavoitteena hankkei-
den myötävaikutuksella säilyviä yrityksiä arvioitiin olevan yhteensä 1 064 ja keskimäärin 
44. Säilyviä työpaikkoja arvioitiin olevan puolestaan yhteensä 4 454 ja keskimäärin 171. 
Uusien yritysten ja työpaikkojen syntymisen arvioitiin olevan huomattavasti vanhojen säi-
lymistä vähäisempää. Uusia kehitysprosesseja arvioitiin etukäteen käynnistyvän yhteensä 
176 ja keskimäärin 7. Suurin osa hankkeista ilmoitti indikaattoritiedot loppuraporteissaan, 
mutta neljällä hankkeella ei ollut tietoa hankkeen myötä syntyneistä tai säilyneistä yrityk-
sistä, työpaikoista ja kehitysprosesseista, minkä takia niitä on hankala vertailla hankkeita 
edeltäneiden tavoitteiden kanssa. Loppuraporttien pohjalta hankkeiden myötävaikutuk-
sella säilyneitä yrityksiä arvioitiin olevan yhteensä 833 ja keskimäärin 30 hanketta kohden. 
Säilyneitä työpaikkoja oli puolestaan yhteensä 3 259 ja keskimäärin 116, syntyneitä yri-
tyksiä yhteensä 27 ja keskimäärin 1, syntyneitä työpaikkoja yhteensä 53 ja keskimäärin 2 
sekä käynnistyneitä kehitysprosesseja yhteensä 203 ja keskimäärin 7. Raporttien mukaan 
näyttää siltä, että toteutuneet lukemat ovat hieman ennakkoon tavoiteltua pienempiä, 
lukuun ottamatta uusia kehitysprosesseja, joita syntyi hankkeiden myötä jopa tavoiteltua 
enemmän.
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Kuva 7. Hankkeiden seurantaindikaattorit

Kehitystyötä jatketaan hankekauden jälkeenkin. Hankkeissa käynnistyi kehitysproses-
seja jopa suunniteltua enemmän. Monissa hankkeista toteutuneille kehitysprosesseille 
tunnistettiin jo jatkohankkeita, mikä luo hyvät edellytykset nyt tehdyn kehitystyön jatku-
miselle ja pidempiaikaisten vaikutusten syntymiselle. Jatkohankkeet ja mahdolliset niihin 
liittyvät rahoitushaut ovat ainoa tunnistettu mekanismi, jolla alueille hankekokonaisuuden 
seurauksena olisi kanavoitunut tai kanavoituisi jatkossa uutta rahoitusta aikaisempaan 
tilanteeseen verrattuna.

Kehitettyjen toimintatapojen arvioidaan siirtyvän suurimmaksi osin pysyviksi käy-
tännöiksi, ja edellytyksiä pidemmän aikavälin vaikutuksille voidaan tunnistaa. Haas-
tatteluista kävi ilmi, että suurimmalla osalla hankkeista hankekauden aikana syntyneet toi-
mintatavat ovat jääneet pysyviksi käytännöiksi. Esimerkiksi moni luoduista digitaalisista 
alustoista tai toimintamalleista on vakiintunut yritysten ja organisaatioiden toimintaan. 
Jotkut ovat lisäksi suunnitelleet hankkeelle jatkoa tulevaisuudessa tai hanke on toiminut 
osittaisena ponnahduslautana toisille projekteille tai kehitysprosesseille. Hankkeiden mah-
dollisina pidemmän aikavälin vaikutuksina mainittiin mm. digiloikan edistäminen, matkai-
lukysynnän kasvattaminen sekä uudet vakiintuneet verkostot ja yhteistyön vahvistaminen. 
Lisäksi hankkeet ovat mm. tuoneet matkailualueita paremmin esille, helpottaneet tiedon 
löydettävyyttä sekä luoneet ymmärrystä kehittämistarpeista. Myös hankkeissa tehtyjä sel-
vityksiä on mahdollista hyödyntää jatkossakin. 
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Vakiinnuttaminen saattaa joissakin hankkeissa vaatia lisäresursseja. Kuitenkin myös 
joitakin haasteita tulosten vakiinnuttamisessa ilmeni. Monilla matkailualan yrityksistä ei 
esimerkiksi ole resursseja jatkaa hankkeissa kehitettyä toimintaa omin avuin. Siten joiden-
kin hankkeiden laajempi vaikuttavuus voi edellyttää lisää ulkopuolista tukea ja resursseja, 
ellei taustalla ole jatkokehittämisestä vastaavaa toimijaa.

Taulukossa 5 on esitetty hankkeiden omasta näkökulmasta arvioituja potentiaalisia vaiku-
tuksia sekä esimerkkejä näistä.

Taulukko 5. Hankkeiden näkemyksiä potentiaalisista vaikutuksista

Tulos / vaikutus Hankkeet Esimerkki

Alueen 
matkailutarjonnan 
vetovoimaisuuden ja 
kilpailukyvyn kasvu

15 hanketta

Lahden seutu – Lahti Region 
Oy, Cursor Oy, Posintra Oy, 
Visit Jyväskylä, Turku Science 
Park Oy, Kehittämisyhtiö Witas 
Oy, Raaseporin kaupunki, 
Mikkelin kehitysyhtiö Miksei 
Oy, Oulun matkailu Oy, Syötteen 
Matkailuyhdistys ry, Visit Pyhä-
Luosto ry, Rovaniemen matkailu 
ja Markkinointi Oy, Levin Matkailu 
Oy, Ilomantsin Matkailuyhdistys ry, 
Karelia Expert Matkailupalvelu Oy

Oulun seudun matkailun digitaalinen 
ekosysteemi 1.0: Hankkeella on vaikutuksia 
Oulun seudun matkailuyritysten, 
destinaatioiden ja Visit Oulun kilpailukyvyn 
kasvattamiseen. Lisäksi hankkeella oli 
myötävaikutuksia matkailun aluetaloudellisten ja 
työllisyysvaikutusten säilymiseen, digiosaamisen 
kehittymiseen, matkailijamäärien kasvuun ja 
alueorganisaatioiden yhteistyön tiivistämiseen.

Digitalisten 
asiakaspolkujen 
saavutettavuuden 
ja markkinoinnin 
edistäminen

11 hanketta

Enter Espoo Oy, Cursor Oy, 
Visit Lakeus Oy, Visit Tampere, 
Taidekaupungin kehitysyhtiö MW-
Kehitys Oy, Äänekosken kaupunki, 
Kehittämisyhtiö Witas, Visit Naantali, 
Inari-Saariselkä Matkailu Oy, Karelia 
Expert Matkailupalvelu Oy, Idän Taiga 
ry, Syötteen Matkailuyhdistys ry

Digitaalisen asiakaspolun kehittäminen 
Tampereen seudun matkailuun – Digitrack: 
Hankkeessa tuotiin kongressien ja tapahtumien 
oheispalvelut yhteen digitaaliseksi 
tuoteinventaariksi, mikä auttaa matkailuyrityksiä 
saamaan tuotteitaan myyntiin digitaalisissa 
kanavissa. Lisäksi hankkeessa luotiin 
markkinoinnin malli, joka ohjaa yritysten 
digitaalista markkinointia ja myyntiä.

Inari-Saariselkä-matkailualueen digitaalinen 
kehittäminen: Hankkeessa digitalisoitiin 
palveluportfolio ja edistettiin matkailualueen 
kohteiden markkinointia ja monikanavaisuutta 
sisällöntuotannon uudella mallilla ja 
palvelukriteeristöllä. Hanke edisti alueen 
elpymistä koronapandemian vaikutuksista, ja 
digitaalista saavutettavuutta.



37

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65 TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

Tulos / vaikutus Hankkeet Esimerkki

Matkailuyritysten 
liiketoiminnan ja 
matkailuelinkeinon 
elpyminen

9 hanketta

Lahden seutu – Lahti Region 
Oy, Posintra Oy, Visit Tampere, 
Äänekosken kaupunki, Mikkelin 
kehitysyhtiö Miksei Oy, Inari-
Saariselkä Matkailu Oy, House 
of Lapland, Karelia Expert 
Matkailupalvelu Oy, Idän Taiga ry

Yhteinen Finnish Archipelago 2025. Digitaalisella 
matkailutuotteistolla kestävää kasvua: 
Hankkeessa edistettiin rannikkoalueen ja 
yksittäisten matkailuyritysten elpymistä 
koronapandemian vaikutuksista. Lisäksi 
tavoitteena on vahvistaa rannikkoalueen 
matkailutoimialan kilpailukykyä ja kehittää 
alueellisen matkailun liiketoimintamalleja sekä 
tiedolla johdetun digitaalisen asiakaspolun 
hallintaa.

Varsinais-Suomen matkailuelinkeinon 
kehittäminen: Hankkeessa edistettiin 
Varsinais-Suomen matkailun elinkelpoisuutta 
ja kilpailukykyä jalkauttamalla Varsinais-
Suomen matkailualan 2021–2027 tiekarttaa. 
Lisäksi kestävää matkailua ja verkostoitumista 
edistettiin tukemalla yritysten liittymistä Visit 
Finlandin STF-ohjelmaan, benchmarkkauksella 
ja kehittämällä kestävän matkailun mukaista 
tuotekehitystä.

Kestävän matkailun 
edistäminen

9 hanketta

Lahden seutu – Lahti Region Oy, 
Vaasanseudun Kehitys Oy VASEK, 
Visit Lakeus Oy, Visit Jyväskylä, 
Turku Science Park oy, Äänekosken 
kaupunki, Raaseporin kaupunki, 
House of Lapland, Ilomantsin 
Matkailuyhdistys ry

Varsinais-Suomen matkailuelinkeinon 
kehittäminen: Hankkeessa edistettiin Varsinais-
Suomen kilpailukykyisyyttä ja edistettiin 
kestävää matkailua tukemalla yritysten 
liittymistä Visit Finlandin STF-ohjelmaan sekä 
kehittämällä kestävän matkailun mukaista 
tuotekehitystä.

Alueorganisaatioiden 
ja/tai yritysten 
välisen yhteistyön 
kehittäminen

8 hanketta

Cursor Oy, Vaasanseudun Kehitys 
Oy VASEK, Visit Naantali, Oulun 
Matkailu Oy, Koillis-Suomen 
kehittämisyhtiö Naturpolis Oy, Idän 
Taiga ry, Rovaniemen Matkailu ja 
Markkinointi Oy, Levin Matkailu Oy

Matkailun alueorganisaatioiden uusi 
malli: Hankkeessa luotiin uusi mallinnus 
alueorganisaatioiden toiminnasta ja yhteistyöstä. 
Tulokset ovat matkailun alueorganisaatioiden 
hyödynnettävissä ja suuralueiden toimintaan 
sovellettavissa kansallisesta ja kansainvälisesti.

Matkailun 
tuotteistaminen

6 hanketta

Iisalmen kaupunki, Posintra Oy, 
Vaasanseudun Kehitys Oy VASEK, 
Raaseporin kaupunki, Koillis-
Suomen kehittämisyhtiö Naturpolis 
Oy, Ilomantsin Matkailuyhdistys ry, 
House of Lapland

EDUTECH-tuotteista elinvoimaa matkailuun 
hankkeessa tuotteistettiin koulutus- ja 
asiantuntijavierailu-tuotteita Porvooseen

Ilomantsin Sotatie: Hankkeessa yhdistettiin 
Ilomantsin sotahistorian tarjonta rengasreitiksi 
ja yhden brändin alle. Lisäksi hankkeen ympärille 
on syntynyt toiminimellä työskentelevien 
oppaiden verkosto. Hankkeessa tuettiin kestävää 
kehitystä hyödyntämällä olemassa olevaa infraa.
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Tulos / vaikutus Hankkeet Esimerkki

Uuden toimintamallin 
käyttöönotto

5 hanketta

Enter Espoo Oy, Oulun matkailu 
Oy, Visit Tampere, Turku Science 
Park Oy, Rovaniemen Matkailu ja  
Markkinointi Oy

Yhdessä kestävää kasvua Espoon ja lähialueiden 
matkailuun - Vastuullisten palveluiden 
digitaalinen löydettävyys ja ostettavuus: 
Hankkeessa kehitettiin ja otettiin käyttöön 
tiedolla johtamisen Vastuullinen Espoo 
-toimintamalli sekä tiedolla johtamisen alusta.

Matkailun 
ympärivuotisuuden 
kehittäminen

5 hanketta

Posintra Oy, Lahden seutu – 
Lahti Region Oy, Visti Jyväskylä, 
Raaseporin kaupunki, Mikkelin 
kehitysyhtiö Miksei Oy,

Ympärivuotisuus Lahden matkailun vahvuudeksi: 
Hankkeessa pilotoitiin kasvustrategiaa 
ja kasvatettiin Päijät-Hämeen syksy- ja 
talvitarjontasesongin matkailupalveluita, 
Lakeland-brändin vetovoimaisuutta, näkyvyyttä 
ja palvelujen saavutettavuutta

Rannikoilta tuntureille: Hankkeessa syntyi 
uusia, eri kohderyhmille suunnattuja 
teemallisia kiertomatkatuotteita, joiden avulla 
kehitetään matkailun ympärivuotisuutta ja 
saadaan lisävalmiuksia pandemian jälkeiseen 
kansainvälisen matkailun elpymiseen. Lisäksi 
hankkeessa tiivistettiin yhteistyötä laajan alueen 
matkailudestinaatioiden välillä ja lisättiin alueen 
houkuttelevuutta.

Yrityksen johtamisen 
kehittäminen

3 hanketta

Helsingin kaupunki, Visit Tampere, 
Inari-Saariselkä Matkailu Oy

Matkailun turvallisuuden alueellinen 
johtaminen: Hankkeessa kartoitettiin matkailun 
turvallisuuden osa-alueita ja toimijoita 
kansallisella ja paikallisella tasolla, jonka myötä 
muodostui kokonaiskuva Helsingin kaupungin 
matkailun turvallisuuden tilasta. Lisäksi 
hanke edisti yritysten turvallisuusosaamista 
ja -johtamista. Hankkeessa tuotettiin myös 
Helsingin matkailun kehittämissuunnitelma, 
”Helsingin matkailun turvallisuus” -käsikirja sekä 
digitaalinen johtamistyökalu alueorganisaation 
toiminnan johtamiseen.



39

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65 TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

Sidosryhmät tunnistivat hankkeista monenlaisia hyötyjä. Arvioinnissa toteutetun 
sidosryhmäkyselyn perusteella hankkeisiin kytkeytyneet toimijat (yhteistyötahot, kohde-
ryhmät, hyödynsaajat) pitivät hankkeita poikkeuksetta hyödyllisinä alueen matkailuelin-
keinon toimintaympäristön kehittymiselle. Sidosryhmät näkivät hankkeista olleen myös 
hyötyä omalle organisaatiolleen. Tunnistetut hyödyt olivat moninaisia, lähtien hyvin käy-
tännönläheisestä osaamisen kehittämisestä laajempaan alueen kiinnostavuuden kehitty-
miseen. Seuraavassa on esimerkinomaisesti listattu esiin nostettuja hyötyjä, jotka kuvasta-
vat laajaa kirjoa tehtyjä toimenpiteitä:

 − ”Hankkeessa esiteltiin työkalu, jolla matkailualueet voivat tulevaisuudessa 
rakentaa oman alueorganisaationsa. Tämä työkalu on saanut erittäin paljon 
kiitosta eri toimijoilta.”

 − ”Käytännönläheisistä koulutuksista saadut vinkit.”
 − ”Verkkosivujen näyttöjen määrä on kasvanut reilusti.”
 − ”Yrityksen palveluiden parempi digitaalinen löydettävyys sekä 

asiakaskunnan kasvu.”
 − ”STF-tiedotus käynnistyi laajasti ja osa yrityksistä lähti prosessiin mukaan.”
 − ”Konkreettisimpana: mainostaulut ja esitteet.”
 − ”Matkailu ja kiinnostus aluetta kohtaan kasvaa. Yritykset varmalla pohjalla.”
 − ”Koulutuksista saatuja digitalisaatio-oppeja on hyödynnetty yrityksessä ja 

sen markkinoinnissa”

Sidosryhmäkyselyssä ratkaistavina haasteina laajempien vaikutusten syntymiselle nos-
tettiin esiin laajemminkin tunnistettuja matkailualan kohtaamia haasteita kuten vähäi-
nen ammattimaisesti toimivien matkailuyritysten määrä ja sitä kautta pienempien yrittä-
jien tukemisen tarve. Lisäksi työvoiman saatavuuden kaltaiset haasteet näkyivät kysely-
vastauksissa. Myös resurssien puuttuminen niin yritysten kuin alueorganisaatioiden näkö-
kulmasta nähtiin myös keskeisenä haasteena. Yhteistyön vahvistaminen ja yhteinen tah-
totila puolestaan nähtiin tärkeinä, ja nämä voivat kehittyä alueorganisaation resursseja 
vahvistamalla.
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3.3 Tulosten saavuttamista edistäneet tekijät

Hankekokonaisuudesta voitiin tunnistaa useita läpileikkaavia vaikutusten syntymistä tuke-
via tekijöitä. Näitä ovat esimerkiksi yhteistyön kehittäminen, toteuttajaorganisaation sitou-
tuminen sekä hankekokonaisuuden tuki yksittäisille hankkeille.

Hankkeet edistivät alueellista yhteistyötä, mikä tukee jatkossa matkailuelinkeinon 
toimintaedellytyksiä. Onnistuneita ja tuloksellisia hankkeita aineiston perusteella yhdisti 
yhteistyön onnistuminen. Hankkeissa tehtiin runsaasti yhteistyötä alueiden sisällä esimer-
kiksi alueen yritysten kanssa, mutta myös alueiden välistä yhteistyötä tehtiin osassa hank-
keista. Osassa hankkeista alueiden välinen yhteistyö oli selkeää ja suunniteltua alusta 
alkaen, osassa yhteistyö käynnistettiin hankekokonaisuuden yhteistapaamisten myötä. Jo 
olemassa olevia yhteistyörakenteita saatiin syvennettyä hankekokonaisuuden myötä.

Tulosten saavuttamista edistivät erityisesti onnistuneen yhteistyön rakentaminen 
hybridimallilla eri alueilla niin aluetoimijoiden kesken kuin myös yritysten suun-
taan. Hankkeiden edustajat kuvasivat haastatteluissa etä- ja hybridityöskentelyn onnistu-
neen pääsääntöisesti erinomaisesti, ja tämän tukeneen myös osaltaan digitalisaation edis-
tämistä alueilla. Digitaalinen työskentely on helpottanut materiaalien jakamista, tehokasta 
ajankäyttöä sekä yritysten tavoittamista, joskin jälkimmäisessä tunnistettiin myös kehit-
tämiskohteita. Aluetoimijoiden oppeina tunnistettiin muun muassa aktiivinen viestintä ja 
vuorovaikutus sekä riittävien resurssien osoittaminen tähän. Tavoittamisen lisäksi jatkossa 
tunnistettiin tarve entistä suuremmalle tuelle erityisesti pienyrittäjien kohdalla, joilla on 
rajalliset resurssit esimerkiksi digitalisaatio-osaamiseen kehittämiseen.

Hankkeissa tunnistettiin yhteistyön merkitys aiempaa tärkeämmäksi. Hankkeissa 
opittiin haastattelujen perusteella paljon yhteistyön kehittämiseen ja yhteismarkkinoinnin 
suunnittelemiseen liittyvissä teemoissa sekä yhteistyön merkityksestä myös eri toimialo-
jen kesken. Lisäksi hankkeissa saatiin oppeja kaikkia palvelevista toimintamalleista, mistä 
on hyötyä alueellisen organisoitumisen ja koordinaation kehittämisessä. Hyödyllisinä toi-
menpiteinä tunnistettiin muun muassa säännöllinen yhteydenpito esimerkiksi viikko- 
tai kuukausipalavereiden muodossa, toiminnan suunnittelu ja jatkuvuuden varmistami-
nen hankekautta pidemmällä aikavälillä sekä hanketoiminnan kytkeminen muuhun toi-
mintaan. Yhteistyössä tärkeänä nähtiin myös kaikki henkilöstöryhmät läpäisevä yhteistyö 
alueorganisaatioissa, mikä mahdollistaa oppien ja kokemusten laajan jakamisen ja koko 
henkilöstön kehittymisen. 
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Keskeinen pidempiaikaisia vaikutuksia edistävä tekijä on toiminnan kytkeytymi-
nen toteuttajaorganisaation muuhun kehittämiseen. Hankkeita on toteutettu pääosin 
toteuttaneen organisaation omaan käyttöön ja organisaation tunnistamista tarpeista läh-
tien, mikä on varmistanut tulosten pysyvyyttä. Hankkeet ovat myös kytkeytyneet suurelta 
osin tiiviisti muuhun alueelliseen matkailun kehittämiseen esimerkiksi alueellisten strate-
gioiden kautta, mikä myös tukee tulosten pidempikestoista hyödynnettävyyttä.

Myös hankekokonaisuuden ja hankkeiden välisen yhteistyön nähtiin tukevan yksit-
täisiä hankkeita. Hankkeiden välinen yhteistyö oli haastateltujen mielestä hyödyllistä ja 
edisti tulosten saavuttamista, ja tässä tärkeänä nähtiin myös rahoittajan järjestämät han-
ketoimijoiden tapaamiset, jotka mahdollistivat kokemusten vaihdon sekä samantyyppis-
ten hankkeiden tunnistamisen. 

Osaamisen kehittämiseen liittyvät toimenpiteet luovat edellytyksiä pidempiaikai-
selle vaikuttavuudelle. Hankkeiden merkittävimpinä oppeina mainittiin parempi osaa-
minen muun muassa organisaatioiden toiminnasta, digitaalisuudesta, tiedolla johtamisen 
ekosysteemistä, esteettömyydestä, matkailijaprofiileista sekä markkinamuutoksista. Lisäksi 
hankkeiden yksittäiset toimenpiteet opettivat paljon matkailualasta itsestään sekä siitä, 
mitkä ovat alan tärkeitä kehityskohtia ja mitä kannattaa jatkossa kehittää. Lisäksi mainittiin 
muun muassa, että hankekokonaisuuden ja odotusten tarkempi suhteuttaminen toteutus-
aikaan kannattaa miettiä tarkoin, sillä osassa hankkeissa tavoitteet olivat aikaan nähden 
liian kunnianhimoisia. Ylipäätään selkeiden tavoitteiden ja työpakettien määrittely antoi 
hanketekemiselle raamit ja nopeutti työn käynnistämistä, mikä myös yhdistävänä tekijänä 
hyvin toteutuneissa hankkeissa.

Kehittämiskohteina hankkeiden toteutuksessa näkyivät tyypilliset hanketoimin-
nan haasteet: tiukka aikataulu, henkilöstön vaihtuvuus ja näihin kytkeytyvät toteu-
tusvaikeudet. Kokonaisuutena hankkeet katsoivat toteutuksen sujuneen hyvin, eikä suu-
ria vaikeuksia juurikaan kohdattu. Yritysten tavoittamisvaikeuksien lisäksi esiin nostet-
tiin muutamissa hankkeissa henkilöstön vaihtuvuus, erityisesti loppua kohden, ylipäätään 
lyhyt hankeaika suhteessa määriteltyihin tavoitteisiin sekä yhteistyötahojen tai sidosryh-
mien sitouttamisen vaikeus. Kokonaisuutena katsoen näiden vaikutus toteutukseen jäi 
kuitenkin vähäiseksi.
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3.4 Esimerkkejä hanketoteutuksista

CASE: Virtual Lapland 
Toteuttaja: House of Lapland 
Budjetti: 199 804 €, Rahoitus: 159 843 €

Tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena oli lisätä Lapin alueen matkailukysyntää ja kansainvälistä 
näkyvyyttä sekä terävöittää Lapin brändiä uuden digitaalisen sisällön 
avulla. Hankkeessa haluttiin luoda Lapin matkailumarkkinoinnin käyttöön 
uusi virtuaalielämys, joka tekee markkinointisisällöistä viihteellisempiä ja 
vahvistaa aiempien markkinointitoimenpiteiden avulla luotuja mielikuvia 
Lapin elämyksellisyydestä. Suomen nykyisen matkailustrategian mukaisista 
tavoitteista hankkeen tavoitteena oli edistää ensisijaisesti kestävän kehityksen 
mukaista matkailua ja toissijaisesti vastata matkailualan digitalisointiin, kehittää 
matkailupalveluiden saavutettavuutta ja vahvistaa kilpailukykyä tukevaa 
toimintaympäristöä.

Keskeiset toimenpiteet 
Hankkeessa tuotettiin Lapin matkailumarkkinoinnin käyttöön tarinallinen ja 
visuaalinen Virtual Lapland -konsepti. Virtual Lapland julkaistiin VR-laseilla 
koettavaksi sekä mobiililaitteella ja pöytäkoneella katsottavaksi. Hankkeen alussa 
toteutettiin tuotannon kilpailutusta varten benchmark-selvitys, jossa perehdyttiin 
aiemmin tehtyihin virtuaalisiin matkailumarkkinoinnin tai -palvelujen elämyksiin. 
Lisäksi hankkeessa kehitettiin markkinointia ja luotiin Virtual Laplandiin pohjautuva 
markkinointikampanja. 

Tulokset  
Hankkeen tuloksena kehitettiin ja julkaistiin uudenlainen visuaalisesti ja auditiivisesti 
kiinnostava markkinointikonsepti Lapin alueen matkailumarkkinoinnin käyttöön. 
Hankkeen katsottiin edistäneen Suomen matkailustrategian ennen kaikkea 
matkailualan digitaalisuutta, matkailuelinkeinon elpymistä ja matkailun kestävyyttä. 
Lisäksi hanke vaikutti positiivisesti matkailupalveluiden saavutettavuuteen, sillä 
Virtual Lapland tuo Lapin aluetta myös sellaisten piiriin, jotka eivät voi fyysisesti 
matkustaa alueelle. Hankkeen myötä myös Lapin alueen näkyvyys on kasvanut 
kansainvälisillä markkinoilla, mikä edistää Lapin matkailustrategian tavoitetta lisätä 
alueen kansainvälistä matkailua. 
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Virtual Lapland -konsepti on hyödyttänyt etenkin Lapin alueen matkailijatoimijoita 
ja yrityksiä, sillä se on lisännyt Lapin brändin tunnettuutta ja matkailijoiden 
kiinnostusta Lappia kohtaan. Hankkeella arvioidaan olevan merkittävä vaikutus Lapin 
matkailualueen kilpailukykyyn. Mikäli Virtual Lapland -ympäristön kehittämisellä 
saavutetaan tavoiteltu 30 prosentin kasvu, kampanjan tuoma matkailutulo voisi olla 
jatkossa yli 50 miljoonaa euroa. Virtual Lapland -sisältö on käytettävissä koko Lapin 
alueen matkailumarkkinointiin, ja se hyödyttää arviolta ainakin 100 yritystä. Hanke 
on kokonaisuudessaan hyödyllinen matkailumarkkinoinnin kentälle, sillä Virtual 
Lapland toimii uudenlaisena teknologisena aluevaltauksena ja brändimarkkinoinnin 
esimerkkinä, jota on mahdollista laajentaa tai hyödyntää jatkossa myös muille alueilla.

Opit, hyvät käytännöt, tuloksien saavuttamista edistäneet tekijät 
Tulosten saavuttamista edisti etenkin monialainen ohjaustyö, jonka merkitys oli 
hankkeelle suuri. Ohjausryhmä toi asiantuntijuudellaan esiin uutta kokemus- 
ja tutkimustietoa Lapin matkailualan ekosysteemistä ja edisti uudenlaista 
matkailun koordinaatiota ja johtamista yli kunta- ja organisaatiorajojen. Lisäksi 
TEM:n järjestämät yhteiset tapaamiset koettiin hyväksi käytännöksi jakaa tietoa ja 
kokemuksia hankkeiden välillä.

Näkökulmia yhteistyön kehittämiseen 
Yhteistyö eri matkailualan toimijoiden kanssa oli edellytys hankkeen 
etenemiselle. Yhteismarkkinoinnille sovittiin yhteiset prosessit kumppanialueiden 
markkinointiyhtiöiden kanssa. Lisäksi monialainen ohjausryhmä sekä TEM:n 
järjestämät yhteiset tapaamiset toimivat hyvinä yhteistyöfoorumeina, joissa 
yrityskentän, TKI-organisaatioiden, kuntatason ja matkailun aluekehittämisen 
toimijat jakoivat tietoa.

CASE: Digitaalisen asiakaspolun kehittäminen Tampereen seudun 
matkailuun – Digitrack 
Toteuttaja: Visit Tampere Oy 
Budjetti: 174 000 €, Rahoitus: 139 631 €

Tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena oli kehittää digitaalista asiakaspolkua asiakasryhmien, 
kansainvälisten kongressidelegaattien ja tapahtumamatkailijoiden näkökulmasta. 
Digitaalisia palveluita haluttiin kehittää siten, että kaiken kokoisten matkailualan 
yrittäjien tuotteet ja palvelut saataisiin yhtäältä keskitettyä yhteen paikkaan ja 
toisaalta esille ja markkinoitua osana Tampereen matkailun kokonaisuutta. 
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Tavoitteena oli elvyttää matkailualaa ja luoda seudulle menestyksekästä 
liiketoimintaa kehittämällä yksilömatkailijoille suunnattujen tuotteiden löydettävyyttä 
ja ostettavuutta. Suomen matkailustrategian kattoteemoista hankkeen ensisijaisena 
tavoitteena oli edistää kestävän kehityksen mukaista matkailua ja toissijaisina 
tavoitteina vastata digitaaliseen muutokseen, kehittää matkailupalveluiden 
saavutettavuutta ja vahvistaa kilpailukykyä tukevaa toimintaympäristöä. 

Keskeiset toimenpiteet 
Hankkeessa tuotettiin nykytila-analyysi ja tuotteistettiin palvelutarjontaa. 
Lisäksi tuotettiin liiketoiminta- ja markkinointimalli ja koottiin erillään olevat 
matkailutuotteet ja -komponentit yhteen digitaalisesti ostettavaksi Visit Tampere 
-sivustolle. Lisäksi hankkeessa pilotoitiin datan hyödyntämistä ja tiedolla johtamista 
toteutetun data-alustan myötä ja luotiin tuotteistamiskäsikirja.

Tulokset  
Kongressien ja tapahtumien oheispalvelut tuotiin yhteen digitaaliseksi 
tuoteinventaariksi, jonka tarkoituksena on auttaa yrityksiä saamaan tuotteitaan 
myyntiin digitaalisissa kanavissa. Hankkeessa luotiin markkinoinnin malli, joka ohjaa 
yritysten digitaalista markkinointia ja myyntiä. Pilotointi toteutettiin vasta hankeen 
jälkeen. Hankkeessa tehtiin tuotteistamiskäsikirja, joka auttaa jatkossa kaikkia seudun 
matkailuyrityksiä online-myyntiin ja -markkinointiin liittyvissä kysymyksissä. Käsikirja on 
julkaistu Visit Tampereen nettisivuilla, ja sitä päivitetään tarpeen mukaan. Hanke vahvisti 
matkailun koordinaatiota ja johtamista ja edisti myös matkailuelinkeinon elpymistä. 
Hankkeessa kehitetty malli on juurtunut osaksi toimintaa ja se koetaan hyödylliseksi. 

Opit, hyvät käytännöt, tuloksien saavuttamista edistäneet tekijät 
Ymmärrys digitalisaatiosta kasvoi sekä hankkeen toimijoilla että organisaation 
sisällä. Erityisesti tiedolla johtaminen nousi esiin teemana, jota tullaan jatkossakin 
kehittämään. Keskeisenä oppina hankkeesta haluttiin nostaa esiin konkretian 
merkitys kehittämistyössä: yritysyhteistyössä käytännönläheiset toimintamallit ja 
selkeä tuotteistaminen ovat hankkeen toteuttajien mukaan keskeisessä roolissa 
ja konkreettisten hyötyjen sanoittaminen on tärkeää. Myös aktiivinen viestintä on 
keskeinen tuloksien saavuttamista edistänyt tekijä. 

Näkökulmia yhteistyön kehittämiseen 
Hankkeessa tehty yhteistyö eri toimijoiden kesken vahvisti matkailun koordinaatiota 
ja johtamista alueella. Hankkeessa havaittiin, että yhteistyössä, erityisesti yritysten 
kanssa toimiessa kokonaisuuden selkeyteen on syytä panostaa. Kokonaiskuvan olisi 
syytä olla selvillä kaikille toimijoille: mitä tehdään ja miten, sekä ennen kaikkea miten 
palvelusta hyödytään. Hankkeen onnistumisen kannalta tärkeää oli saada yrityksiä 
tuotteineen mukaan toimintaan. Osallistaminen onnistui keskitetyn, konkreettista 
asiantuntija-apua tarjonneen prosessin avulla.
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CASE: South coast Bikepacking Trail – Uudenmaan ja Kymenlaakson 
junalla saavutettavat gravel-pyöräilyreitit 
Toteuttajat: Raaseporin kaupunki, yhteistyökumppaneina 
Pyöräilykuntien verkosto ry, Espoon kaupunki, Hangon kaupunki, 
Helsingin kaupunki, Inkoon kunta, Kirkkonummen kunta, Kouvola 
Innovation Oy, Loviisan kaupunki, Porvoon kaupunki, Sipoon 
kunta, Siuntion kunta ja Vantaan kaupunki 
Budjetti: 165 493 €, Rahoitus: 132 394 €

Tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena oli yhdistää Uudenmaan ja Kymenlaakson luonto- ja 
matkailukohteita kansainvälisesti vetovoimaiseksi bikepacking-reittikokonaisuudeksi, 
jonka kaikki osat ovat saavutettavissa julkisella liikenteellä. Tavoitteena oli 
myös vastata osaltaan kansainväliseen pyörävaellusreittien kysyntään, tavoittaa 
uusia kohderyhmiä Uudenmaan ja Kymenlaakson alueille sekä lisätä alueen 
matkailuyritysten kysyntää. Hanke kohdentui kaikkiin Suomen matkailustrategian 
neljästä kattoteemasta.

Keskeiset toimenpiteet 
Hankkeen keskeisimpiin toimenpiteisiin kuuluivat reitin suunnittelu, tuotekehitys 
ja julkaisu. Reitistön suunnittelun yhteydessä toteutettiin yritysten kanssa 
selvitys alueen vetovoimaisista ja toteuttamiskelpoisista reittivaihtoehdoista sekä 
majoitus-, ravintola- ja luontopalveluista. Selvityksen pohjalta reitin yhteyteen 
luotiin digitaalinen opaste matkan varrelta löytyvistä matkailukohteista. Lisäksi 
uutta reittikokonaisuutta varten luotiin markkinointi ja -viestintäsuunnitelma ja 
markkinointiaineistoa. Valmiista reitistöstä tehtiin myös reittipalautetutkimus. Lisäksi 
yrityksille järjestettiin yritys- ja sidosryhmäwebinaarit ja tapahtumia, joissa kerrottiin 
reitistä ja autettiin yrityksiä markkinoimaan itseään osana reittiä. 

Tulokset  
Hankkeessa toteutettiin Suomen ensimmäinen digitaalisesti opastettu bikepacking-
pyörävaellusreitistö. Hanke loi pohjaa bikepacking-matkailuun perustuvalle 
liiketoiminnalle, joka vahvistaa Uudenmaan ja Kymenlaakson alueen kilpailukykyä 
bikepacking-pyöräilymatkakohteena. Lisäksi hankkeessa luotiin onnistuneesti malli 
Suomen pyörämatkailun reitistöjen kehittämiselle, minkä pohjalta vastaavia reittejä 
voidaan toteuttaa jatkossa myös muualle. Lähemmäs 1100 kilometrin reitin varrella 
on satoja yrityksiä, ja sillä on ollut merkittävä vaikutus Kymenlaakson ja Uudenmaan 
rannikkoalueiden yrittäjille ja kumppanikunnille. Kasvaneen kysynnän myötä myös 
työpaikkojen määrän katsotaan kasvaneen, ja reitin uskotaan jatkossakin kasvattavan 
alueen yritysten liiketoimintaedellytyksiä. Lisäksi reitin myötä on syntynyt uusia 
yritysmuotoja, jotka mahdollistavan pyörän vuokraamisen yhdestä kaupungista toiseen.
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Uusi alueen luontokohteita yhdistävä reitistö edistää luontomatkailua, mikä on 
kansainvälisen matkailun näkökulmasta Suomen matkailun valttikortti. Lisäksi 
alueen kansainvälistä kilpailukykyä ja houkuttelevuutta edistää se, että reittiä 
voidaan tarjota valmiina ja helposti saavutettavana kokonaisuutena. Reitti on 
lisännyt myös Uudenmaan ja Kymenlaakson matkailukohteiden saavutettavuutta ja 
vähähiilistä matkailua, sillä se mahdollistaa kohteisiin matkustamisen täysin ilman 
autoa. Pyörämatkailussa matkustaja viipyy keskimäärin pidempään alueella ja 
lisäksi reitistö pidentää matkailun sesonkia, sillä myös kevät ja syksy ovat pyöräilylle 
otollista aikaa. Pyöräilyreittien edistäminen vähentää matkustamista ainoastaan 
matkailukeskittymiin ja lisää kysyntää myös pienempiin kohteisiin reitin varrella. 

Toteuttajat uskovat, että hankkeen vaikutuksesta vastaavanlaisia reittejä ja 
yhteishankkeita alkaa todennäköisesti muodostua aiempaa enemmän. Myös 
jatkohankkeen mahdollisuus on suuri, sillä kaupungit ovat sitoutuneet yhteistyöhön 
reitistön kehittämisen ja markkinoinnin osalta, ja moni on ollut kiinnostunut sen 
laajentamisesta. 

Opit, hyvät käytännöt, tuloksien saavuttamista edistäneet tekijät 
Reitin suunnittelu ja siihen liittyvä yhteistyö ei olisi lähtenyt käyntiin ilman 
myönnettyä rahoitusta. Rahoituksen myötä oli mahdollista tehdä laajaa yhteistyötä 
eri toimijoiden ja sektorien välillä ja saada aikaan konkreettisia tuloksia. Hankkeessa 
tehtiin yhteistyötä 13 kunnan ja alueen muiden matkailutoimijoiden kanssa. 
Hankkeen kumppaneita kannustettiin jakamaan tietoa ja oppimaan toistensa 
käytännöistä, mikä nähtiin tärkeänä edellytyksenä onnistuneelle yhteishankkeelle. 
Lisäksi hankkeiden yhteiset tapaamiset koettiin hyvänä käytäntönä, sillä niiden avulla 
voitiin jakaa ideoita ja saatiin kattavampaa kuvaa siitä, millaisia muita hankkeita on 
käynnissä. 

Näkökulmia yhteistyön kehittämiseen 
Hankkeessa tehtiin laajaa yhteistyötä kahden maakunnan, 13 kunnan sekä 
alueen yritysten ja matkailutoimijoiden välillä. Hankkeen myötä syntyi uusia 
yhteistyöverkostoja yli maakuntarajojen. Kommunikaation tueksi hankkeen 
15 kumppanien kanssa järjestettiin kuukausittaisia aamukahvitapahtumia, 
joissa käsiteltiin ajankohtaisia asioita ja jaettiin tuloksia. Hankkeessa opittiin, 
kuinka tärkeässä roolissa kommunikaatio on yhteistyön sujuvuuden kannalta. 
Yhteistyö pyöräilymatkailun kehittämisen ja reitistön markkinoinnin osalta jatkuu 
partnerikuntien välillä jatkossakin. Tulokset ovat herättäneet kiinnostusta myös 
laajemmin. Hanke on avannut keskustelua tulevista yhteistyöhankkeista muun 
muassa matkanjärjestäjien ja Visit Finlandin kanssa.
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CASE: Ylä-Savon matkailutuotteet kestävälle kehityspolulle 
Toteuttajat: Iisalmen kaupunki, yhteistyökumppaneina Pohjois-
Savon Lakeland2 -hanke, Outdoors Finland -hanke ja European 
Region of Gastronomy -hankkeet 
Budjetti: 136 750 €, Rahoitus: 109 400 €

Tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena oli kehittää Iisalmi ja tienoot -matkailubrändin alla toimivien 
organisaatioiden toimintaa, luoda kehittämisorganisaatiomalli ja nostaa Lakeland-
alueen profiilia kansainvälisesti tunnetuksi matkailualueeksi. Tavoitteena oli 
kehittää myös laadukasta ja kestävän kehityksen mukaista tuotteistamista ja edistää 
tuotepakettien myyntiä verkkokaupassa. Suomen nykyisen matkailustrategian 
teemoista hankkeessa keskityttiin etenkin kestävän matkailun edistämiseen ja 
matkailualan digitalisointiin. 

Keskeiset toimenpiteet 
Hankkeessa kehitettiin yritysten laatua ja kestävän kehityksen mukaista 
tuotteistamista työpajojen, koulutusten ja yrityskohtaisten käyntien avulla. 
Kehitetyt matkailutuotteet testattiin ja paketoitiin verkkokauppaan ostettavaksi. 
Lisäksi parannettiin kestävän kehityksen toimenpiteitä yritysten toiminnassa muun 
muassa toteuttamalla vastuullisen matkailun Green Start -toimintasuunnitelma ja 
Laatuasiakirja. Hankkeessa toteutettiin myös selvitys seudullisen alueorganisaation 
toimintamallista ja sähköinen kysely seudun teollisuusyrityksille. Selvityksen pohjalta 
tehtiin toimintamalliehdotus vuosille 2022–2024, joka hyväksyttiin Ylä-Savon kuntien 
päättäjien toimesta. 

Tulokset  
Hankkeessa kehitettiin laadun ja kestävyyden näkökulmasta noin 10 uutta tuotetta 
tai tuotepakettia. Toteutuneet tuotetestaukset ja niistä saatu palaute toivat yrityksille 
uusia näkökulmia tuotteiden kehittämiseen. Lisäksi tuotetestauksen välityksellä 
lisättiin seudun matkailuyritysten ja ostajayritysten välistä yhteistyötä. Hankkeen 
toimenpiteillä on ollut positiivinen vaikutus Iisalmen matkailualueen elpymiseen, 
sillä ne ovat kasvattaneet matkailijoiden kiinnostusta alueelle. Lisäksi alueen 
yritykset ovat saaneet neuvoja toimintansa kehittämiseen, minkä uskotaan luovan 
jatkossa työpaikkoja ja hyvinvointia Iisalmen alueelle. Hanke on kasvattanut myös 
alueen tunnettuutta kansainvälisillä matkailumarkkinoilla ja toimijoiden valmiuksia 
hyödyntää Pohjois-Savon alueelle ominaisia vetovoimatekijöitä kansainvälisen 
matkailun tuotteistamisessa ja markkinoinnissa. 



48

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

 
Hankkeessa kehitettiin etenkin matkailualan digitaalista siirtymää esimerkiksi 
investoimalla mainontaa edistäviin ympärivuotisiin infomedianäyttöihin ja lisäämällä 
tuotteita ostettavaksi verkkokauppaan. Lisäksi tulokset edistävät matkailun 
kestävyyttä, sillä uusia matkailutuotteita ja yritysten toimintaa kehitettiin kestävän 
kehityksen periaatteiden mukaisesti. Mukana olleista yrityksistä neljä toteutti 
vastuullisen matkailun Green Start -toimintasuunnitelman ja kahdeksan aloitti 
Laatuasiakirjan tekemisen.

Opit, hyvät käytännöt, tuloksien saavuttamista edistäneet tekijät 
Toimenpiteiden toteuttamista tuki hankkeen toteuttajien mielestä rahoitettu 
hankekokonaisuus. Esimerkiksi TEM:n organisoima tuki ja verkostotapaamiset 
hankkeille koettiin hyvinä käytäntöinä, sillä niissä pääsi kuulemaan muiden 
hankkeiden toiminnasta ja tuloksista.

Näkökulmia yhteistyön kehittämiseen 
Hankkeessa edistettiin erityisesti Iisalmen alueen sisäistä yhteistyötä. Alueiden välistä 
yhteistyötä vahvistettiin useilla virtuaalikokouksilla viiden kunnan yrittäjien sekä 
kuntien matkailuasiantuntijoiden kanssa. Lisäksi tuotetestauksella lisättiin seudun 
matkailuyritysten ja ostajayritysten välistä yhteistyötä. Hankkeen myötä vahvistui 
ajatus siitä, että kehitysyhteistyötä tulisi jatkaa ja yritysten tulisi verkostoitua jatkossa 
entistä paremmin.

CASE: Ilomantsin Sotatie 
Toteuttaja: Ilomantsin matkailuyhdistys 
Budjetti: 50 000 €, Rahoitus: 40 000 €

Tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena oli edistää matkailuelinkeinon elpymistä tuotteistamalla 
Ilomantsin sotahistoria alueen matkailun kärkituotteeksi. Hankkeessa koottiin, 
koordinoitiin ja brändättiin sotahistorian tarjonta yhdeksi kokonaisuudeksi, joka 
löytyy sekä sähköisenä että maastossa opastettuna rengasreittinä. 

Keskeiset toimenpiteet 
Hankkeessa luotiin Ilomantsin historiallisen tarinan käsikirjoitus ja virtuaalisia 
ympäristöjä sekä entisöitiin alueen taistelupaikkoja. Lisäksi tuotettiin 
markkinointimateriaalia, karttoja sekä audio- ja maasto-opasteita. 



49

TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65 TYö- JA ELINKEINOMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:65

 
Tulokset  
Hanke kasvatti alueen vetovoimaa ja kävijämääriä ja on siten tukenut alueen 
matkailuyrityksiä sekä edistänyt työllisyyttä. Hankkeessa yhdistettiin Ilomantsin 
sotahistorian tarjonta rengasreitiksi yhden brändin alle ja näin tuettiin kestävää 
kehitystä hyödyntämällä olemassa olevaa infraa. Hankkeen myötä Ilomantsin 
sotahistoriaan voi tutustua sekä luonnossa rengasreittiä kulkien opasteiden avulla 
että verkossa sähköisesti esimerkiksi virtuaaliympäristöissä kolmessa eri museossa. 
Hanke on tuonut näkyvyyttä kunnalle ja hyödyttänyt alueen yrityksiä ja palveluiden 
tarjoajia, ja hankkeen ympärille on syntynyt toiminimellä työskentelevien oppaiden 
verkosto. Hankkeen tuotokset herättivät kiinnostusta sekä kansallisesti että 
kansainvälisesti, ja hanke on ollut esillä mediassa ja alueen näkyvyys ja tunnettuus on 
lisääntynyt. 

Opit, hyvät käytännöt, tuloksien saavuttamista edistäneet tekijät 
Toimiva yhteistyö ja toimijoiden sitoutuneisuus nousi tärkeään rooliin hankkeessa. 
Hankkeessa toteutettu yhteistyö eri toimijoiden kanssa toteutettiin ostopalveluna, ja 
näissä hankinnoissa toteutuksen kannalta oikeiden tahojen valinta koettiin erityisen 
tärkeäksi, sillä hanketta ei olisi voitu toteuttaa ilman riittävää tietämystä alueen 
toiminnasta ja historiasta. 

Onnistuneena pidetään myös hankkeen selkeyttä ja lopputulosten helppoa 
hyödynnettävyyttä. Markkinointi nähdään tärkeässä roolissa tulosten tunnettuuden 
lisäämisessä, ja sen koetaan onnistuneen hyvin. Hankkeen tuotokset ovat 
nähtävillä ja hyödynnettävissä sekä digitaalisesti että fyysisesti. Tämä osaltaan luo 
kokonaisuuden, johon sekä matkailualan toimijoiden että asiakkaiden on helppo 
tarttua. 

Näkökulmia yhteistyön kehittämiseen 
Yhteistyötä on tehty sekä hankeaikana että sen jälkeen useiden toimijoiden kanssa. 
Erityisen tärkeäksi koettiin paikallisesti toteutettu yhteistyö; yhteistyökumppanit 
olivat kaikki paikallisia toimijoita, joten ymmärrys ja alueen tuntemus ja esimerkiksi 
lyhyet toimijoiden väliset välimatkat koettiin tärkeinä. Jatkossa hankkeen tiimoilta 
on mahdollista toteuttaa yhteistyötä muiden kuntien kanssa sotahistoriaan liittyen. 
Hanke toimii esimerkkinä vastaaville alueille sotahistorian tuotteistamisesta ja alueen 
konkreettisten tuotteistamis- ja markkinointisuunnitelmien tekemisestä.
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4 Hankehaun toteutus ja rahoitus 

Tässä luvussa kuvataan hankeprosessin toteutusta ja rahoituskokonaisuutta 
suhteessa AKKE-rahoituksen kokonaisuuteen.

4.1 Hankehaun toteutus
Hankeprosessi vastasi kokonaisuutena haun tavoitteisiin. Poikkeuksellisissa olosuh-
teissa toteutetulla prosessilla alueellisille matkailuhankkeille saatiin nopeasti kanavoitua 
tukea, jonka voi katsoa hyödyttäneen laajasti alueiden matkailuelinkeinoja. Rahoituksen 
myöntämisestä vastanneet Varsinais-Suomen liitto ja Etelä-Savon maakuntaliitto tunsivat 
avustettavia alueorganisaatioita ja vastaavien kehittämisrahoitusten myöntämistä entuu-
destaan. Uutena elementtinä mukaan tuli rahoituksen myöntäminen muille kuin oman 
maakunnan alueelle. Työ- ja elinkeinoministeriö toi valmisteluun asiantuntemusta rahoi-
tuksen kohdentamisesta ja substanssista sekä osallistui osaltaan hakemusten arviointiin.

Hakuilmoituksella onnistuttiin tavoittamaan oikeanlaisia hankkeita ja toimijoita riit-
tävästi. Kokonaisuutena katsoen hakemuksilla saatiin tavoitettua riittävä määrä hankkeita 
siten, että niiden välillä oli mahdollista toteuttaa aitoa karsintaa hakukriteereihin pohjau-
tuen. Hakukriteereitä puolestaan pidettiin siinä mielessä onnistuneina, että niiden poh-
jalta karsintaa pystyttiin tekemään. Lopulta hankkeita tuettiin kaikista maakunnista, vaikka 
hakukriteerit eivät suoraan tähän ohjanneet. Muutamat alueet olivat hakemuksissa, kuten 
myös rahoitettuina hankkeina, yliedustettuja.

Hankkeiden etenemisen seuranta, raportointi ja maksatus toteutuivat sujuvasti. 
Rahoittajan näkökulmasta rahoitusprosessin läpivientiin liittyen ei tunnistettu suuria 
kehittämistarpeita. ”Hankemassaa” kuvailtiin tavanomaiseksi: osa tarvitsi tai olisi tarvin-
nut enemmän tukea ja ohjeistusta raportointiin ja hankehallinnon toteutukseen. Esiinty-
neitä ongelmia ei kuitenkaan pidetty merkittävinä, varsinkaan suhteessa nopeasti valmis-
teltuun rahoitukseen. Osassa hankkeista rahoituksen määrää pudotettiin, eikä kaikkia kus-
tannuksia hyväksytty budjettiin. Osa myös haki ja sai jatkoaikaa toteutukseen, yleensä tiu-
kasta aikataulusta johtuen. Alueen liitosta nimettyä valvojaa hankkeelle pidettiin rahoitta-
jan näkökulmasta hyvänä käytäntönä, ja se tuki ainakin osittain yhteyden muodostumista 
alueen rakenteisiin.
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Lomakaudella tiiviissä aikataulussa toteutettu rahoitus oli haastava niin rahoitta-
jille kuin hakijoillekin. Vain muutamien viikkojen valmisteluaika johti siihen, ettei kaikkia 
yksityiskohtia haun toteutukseen liittyen ollut mahdollista valmistella niin syvällisesti kuin 
muutoin ehkä olisi valmisteltu. Samalla kyseessä oli uudenlainen instrumentti, eikä tukena 
ollut aiempia kokemuksia vastaavan rahoituksen toteutuksesta, eli tarve erilaisten mää-
rittelyjen tekemiselle oli tavanomaista suurempi. Hakijat kokivat kesäaikaan sijoittuneen 
haun vaikeana, ja useimmat rahoitetuista hankkeista toivat tämän esille haastattelussa. 
Kiireen lisäksi tämä näkyi esimerkiksi siinä, ettei hakuvaiheessa ollut mahdollista sitout-
taa alueen eri toimijoita hankkeen toteutukseen. Koettua kiirettä korosti myös hakijoiden 
näkökulmasta uusi haku uusine hakukäytäntöineen.

Hankkeet kokivat rahoitusprosessin pääosin onnistuneena. Kokonaisuutena pro-
sessia pidettiin selkeänä ja ketteränä suhteessa verrattain pieneen rahoitukseen. 
Lyhyen hakemuksen valmisteluajan lisäksi kehittämistoiveina esiin nostettiin täsmälli-
sempi ohjeistus niin hakemuksen kuin raportoinnin ja maksatuksenkin osalta. Kaikki hank-
keet eivät kuitenkaan tunnistaneet vastaavia muutostarpeita. Rahoituksen valmistelussa 
ratkaisematta jääneet tulkinnanvaraisuudet näkyivät myös hakijoille, ja näihin liittyen 
osa hankkeista joutui pyytämään lisätietoja. Osa hankkeista kuitenkin piti prosessia täy-
sin toimivana, ”normaalina” ja sujuvana. Selittävänä tekijänä lisäohjeistukselle vaikuttaisi-
kin olevan hakijan kokemus tai kokemattomuus aikaisemmista vastaavan tyyppisistä han-
kehauista. Rahoittajien näkökulmasta kehittämistarpeena esiin nousi lisätukea tarvitse-
vien hankkeiden tunnistaminen ja tarkempi ohjeistaminen riittävän varhaisessa vaiheessa. 
Hankkeet myös olivat luonteeltaan erilaisia, ja osassa selvitettäviä asioita esimerkiksi han-
kintoihin liittyen oli enemmän.

Hankkeen aikainen tuki koettiin hyödyllisenä. Hankkeet katsoivat saaneensa pää-
sääntöisesti riittävästi tukea hankkeensa toteutukseen. Vaikka osa hankkeista tarvitsi tar-
kempaa ohjeistusta, yhteydenpito rahoittajan kanssa oli useimmiten sujuvaa, ja vastauk-
sia avoimiin kysymyksiin saatiin helposti. Hankkeiden ohjausryhmätyöskentelyn katsottiin 
tukevan toteutusta.

4.2 Viestintä ja yhteistyö
Viestintä hankkeista on toteutunut hankkeiden itsensä sekä TEM:n kautta. Hanke-
kokonaisuuden tunnettuuden edistäminen verrattuna alueiden sisäisiin viestin-
nän toimenpiteisiin ei näyttäytynyt merkityksellisenä. Kokonaisuutena näkemyk-
set viestinnän onnistumisesta ja ylipäätään tarpeestakin jakautuivat. Osa hankkeista kat-
soi viestinnän toteutuksesta olleen sujuvaa, ja he pystyivät hyödyntämään hyvin TEM:n 
kanavia viestinnän tukena – esimerkiksi tuottamalla sisältöjä uutiskirjeeseen. Osa taas 
piti viestintää hankkeen tekemisestä ylipäätään vaikeana, jos toimenpiteet kohdentuivat 
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”peruskehittämiseen”. Osa hankkeista puolestaan rakentui hyvin pitkälle viestintään kyt-
keytyvien markkinointitoimien ympärille, jolloin viestinnän merkitys oli suuri ja siihen on 
kohdennettu resursseja. Ylipäätään arviot viestinnän toteutumisesta olivat melko neutraa-
leja, mutta hankkeiden erilaisista tarpeista johtuen keskitetyn ulospäin kohdennetun vies-
tinnän merkitystä ei nähty erityisen suurena.

Viestinnän kehityskohteena osa hankkeista tunnisti alueen muiden toimijoiden akti-
voimisen. Kaikki hankkeet eivät olleet tyytyväisiä siihen, miten he saivat alueen muita 
organisaatioita mukaan viestimään toimenpiteistä ja tuloksista. Tähän vaikutti paljon 
hankkeen sijoittuminen suhteessa alueen muihin matkailun edistämisen organisaatioihin. 
Pidempiaikaisten vaikutusten syntymisen ja tulosten leviämisen näkökulmasta oleellista 
olisi saada aktivoitua kaikki keskeiset toimijat mukaan. Ohjausryhmärakenteet tukivat tätä, 
mutta ohjausryhmien toimintatavoissa ja aktiivisuudessa oli alueellisia eroja. 

Hankekokonaisuuden sisäistä tiedonkulkua pidettiin pääsääntöisesti hyvänä. Yhtei-
set tapaamiset koettiin hyödyllisenä. Hankkeiden yhteiset tapaamiset ”pakottivat” hank-
keet jakamaan tietoa toteutuksesta muille vastaavaa työtä tekeville organisaatioille, joi-
den kanssa ei kuitenkaan välttämättä aikaisemmin ole tehty yhteistyötä. Esimerkiksi eri 
alueilla saatetaan tehdä hyvin saman tyyppistä kehittämistyötä, mutta alueiden välinen 
yhteistyö, lukuun ottamatta lähialueita, on ollut vähäistä. Pääsääntöisesti hankkeet kat-
soivat saaneensa hyödyllistä tietoa yhteisistä tapaamisista ja webinaareista. Myös arvioin-
nin yhteydessä toteutetuista työpajoista katsottiin olleen hyötyä tiedonvaihtamisesta. Eri-
tyisesti verkostojen koordinoinnin ja alueen matkailuelinkeinon johtamisen kehittämisen 
näkökulmat ovat eri alueilla läpileikkaavia, ja kehittämisessä pätevät samat lainalaisuudet 
ja kohdataan samoja haasteita.

4.3 Hankekokonaisuus osana AKKE-rahoitusta
Kehittämishankkeiden rahoitus pohjautui valtioneuvoston 22.10.2020 tekemään päätök-
seen Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen (AKKE) -määrärahan alueellisesta 
jaosta. 

Matkailuelinkeinon elpymistä tukeville kehittämishankkeille kohdennettiin 
4 miljoonaa euroa Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukemisen 
(32.30.40) noin 28 miljoonan määrärahasta. Määrärahalla tuetaan valtioneuvoston 
aluekehittämispäätöksen toimeenpanoa. Rahoituksen kohteena ovat talousarvion 
määritelmän mukaisesti olleet alueiden kestävää kasvua ja elinkeinon uudistamista 
tukevat toimenpiteet, valtion sopimuksellinen yhteistyö kaupunkien ja alueiden kanssa, 
kaupunkien ja alueiden väliset temaattiset verkostot, aluetalouksien vahvistaminen, 
rakennemuutoksien ennakointi ja hallinta sekä alueiden välisen eriarvoistumisen 
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ehkäisy. Määrärahaa on saanut käyttää 1) kaupunkien ja alueiden kestävää kasvua ja 
elinvoimaa edistäviin hankkeisiin sekä sopimusperusteiseen yhteistyöhön, 2) useampaa 
kuin yhtä aluetta koskeviin tai valtakunnallisesti tärkeisiin alueiden kehittämistä 
koskeviin kehittämishankkeisiin sekä 3) alueiden kehittämistä ja alueen kuntien välisen 
elinkeinopoliittisen yhteistyön edistämistä koskeviin kehittämishankkeisiin. 

Koronakriisin taloudellisten vaikutusten jälkihoidon ja jälleenrakennuksen alueellisten toi-
mien kokoamiseksi maakuntien liittojen johdolla tuli valmistella alueellinen selviytymis-
suunnitelma. Suunnitelman laadinta oli edellytyksenä elvytyspaketin varojen käytölle. Sel-
viytymissuunnitelmien tavoitteena oli ”alueen erityispiirteisiin perustuen tunnistaa alue-
talouden ja työllisyyden elpymisen kannalta keskeiset toimet sekä vahvistaa alueellista 
resilienssiä”.

Oheisessa kuvassa on esitetty AKKE-rahoituksen kokonaisuutta ja matkailuelinkeinon 
tukea suhteessa siihen. Momentin määrärahasta valtaosa (61 %) kohdentui maakuntien 
liittojen AKKE-hankkeisiin, 14 prosenttia tämän arvioinnin kohteena olleelle hankekoko-
naisuudelle, 18 prosenttia Lapin matkailun investointitukeen ja 6 prosenttia Keski-Suomen 
ÄRM-tukeen.

Kuva 8. Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukemisen määrärahan kokonaisuus

28 050 000 €

4 000 000 €
14 % 

Matkailuelinkeinon tuki

5 000 000 €
18 % 

Lapin matkailun investointituki

1 625 000 €

2 375 000 €

Jämsän Kaipola

5 000 000 €
Enontekiön lentoasema

3 840 000 €
29 hanketta

400 000 € 
TEMin tukitoiminta

Kaipola

Maakuntien liitot -> AKKE-hankkeet

Mom. 32.30.40

-4% Hallinto

Akke-rahoitus
17 000 000 €

61 % 

Keski-Suomen ärm-tuki 
1 650 000 €

6 % 

Etelä-Savon maakuntaliitto

Varsinais-suomen Liitto
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Matkailun kehittämishankkeiden rahoituksen asemoituminen osaksi rahoituspää-
töksen kokonaisuutta on osin vaikeasti hahmottuva. Tämä johtuu ennen muuta siitä, 
että matkailun kehittämishankkeiden erillisrahoitus tuotiin osaksi tämän momentin rahoi-
tusta erillisenä ja myös aikaisemmasta ko. momentin rahoituksesta poikkeavana kokonai-
suutena. Matkailunkehittämishankkeet ovat siis rahoitettu valtion budjetin ns. AKKE-mää-
rärahasta, mutta samanaikaisesti ne eivät ole osa varsinaisten AKKE-hankkeiden kokonai-
suutta, jolla rahoitettiin alueellisten selviytymissuunnitelmien toimeenpanoa. Matkailun-
kehittämishankkeille luotiin oma erillinen prosessi ja myös hakuehdot. 

Matkailun kehittämishankkeiden määrärahojen kohdentamisprosessi oli poikkeuk-
sellinen. AKKE-hankkeissa kukin maakunnan liitto vastaa oman alueensa hankkeista ja nii-
den rahoituksesta. Matkailun kehittämishankkeissa rahoittavina viranomaisina toimivat 
Varsinais-Suomen liitto ja Etelä-Savon maakuntaliitto. Hakemukset arvioitiin työ- ja elin-
keinoministeriön sekä Varsinais-Suomen liiton ja Etelä-Savon maakuntaliiton edustajien 
muodostamassa arviointiryhmässä. Prosessi on poikkeuksellinen aluekehittämisrahoituk-
sen kohdentamisessa ja sitä voidaan pitää myös korona-ajan poikkeusprosessina. Kahden 
maakuntaliiton toteuttamana saatiin poikkeusoloissa jaettua nopealla aikataululla tukea 
matkailuelinkeinolle eri maakunnissa. Toteutustavan hyödyksi voi laskea myös mahdol-
lisuuden huomioida Etelä- ja Länsi-Suomen sekä Itä- ja Pohjois-Suomen alueiden väliset 
erot ja kehittämistarpeet yhtä rahoittavaa viranomaista paremmin. Hankkeiden tulokselli-
suuden näkökulmasta varsinaista lisäarvoa tämän kaltaisesta kahden viranomaisen toteu-
tusprosessista ei ole mahdollista tunnistaa.

Kokonaisuutena valtion talousarvion määrittelyyn peilaten matkailun kehittämis-
hankkeet ovat vastanneet AKKE-määrärahan tavoitteisiin. Hankkeet ovat edistäneet 
monin tavoin alueiden kestävää kasvua ja elinvoimaa, ja ne ovat ennen kaikkea tukeneet 
alueiden matkailuelinkeinon eri toimijoiden välistä yhteistyötä osana matkailuelinkeinon 
kehittämistä. Vastaavasti alueorganisaatioiden tarpeesta lähteneiden ja niihin hyvin vas-
tanneiden hankkeiden voidaan katsoa tukeneen alueiden erityispiirteisiin perustuvia toi-
mia, joihin alueellisissa selviytymissuunnitelmissa viitataan.
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5 Johtopäätökset

Tässä luvussa esitetään yhteenvetona keskeiset arvioinnin johtopäätökset sekä 
niihin pohjautuvia kehittämisnäkökulmia.

5.1 Hankkeiden toteutus
Hankkeet ovat kohdentuneet hyvin suhteessa rahoituksen tavoitteisiin. Hakuilmoi-
tuksen perusteella hankkeiden edellytettiin tukevan matkailustrategian tavoitteita, alu-
eellisen matkailuelinkeinon koordinaation ja johtamisen kehittämistä sekä matkailuelin-
keinon elpymistä. Rahoitetut hankkeet kytkeytyivät näihin tiiviisti. Toimenpiteissä painot-
tuivat matkailualan digitalisaation edistäminen eri tavoin, mutta myös muut hakuteemat 
näkyvät kokonaisuudessa vahvasti.

Hankkeet toteutuivat pääosin suunnitellusti. Toimenpiteistä yleisimpiä olivat mark-
kinointi, selvitykset tai kartoitukset sekä sisällöntuotanto sosiaalisessa mediassa. Myös 
myynnin kehittämiseen ja viestintään liittyviä toimia tehtiin paljon. Muita yleisiä toimen-
piteitä olivat pilottikokeilut, digitaalisen alustan, toimintamallin, tuotteen tai työkalupakin 
kehittäminen sekä uusien tuotteiden suunnittelu. Korona vaikutti toteutukseen, ja tavoit-
teiden painopiste siirtyi elpymisestä laajemmin elinkeinon toimintaympäristöä tukevaan 
toimintaan.

Hankkeissa syntyi matkailuelinkeinon elpymistä edistäviä tuotoksia ja tuloksia. Suh-
teessa lyhyeen toteutusaikaan ja käytettävissä olevaan budjettiin, hankkeissa toteutettiin 
paljon toimenpiteitä, joista voi katsoa olevan hyötyä alueiden matkailuelinkeinon elpy-
miselle. Uusien asiakkaiden tai kohderyhmien tavoittamiseen liittyviä tuloksia on pys-
tytty havaitsemaan jo pian hankekauden päätyttyä. Uudet matkailutuotteet tai aikaisem-
pien tuotteiden saavutettavuuden tai ympärivuotisuuden kehittäminen parantavat elin-
keinon edellytyksiä toipua koronapandemiasta. Onnistuneissa hankkeissa tulosten saavut-
tamista on edistänyt yhteistyö alueellisesti. Myös hankkeiden välistä yhteistyötä pidettiin 
hyödyllisenä.

Rahoituksella on tuettu matkailuelinkeinon liiketoiminnan infrastruktuuria, johon 
muuten on ollut vaikea löytää rahoitusta. Digitalisaation edistämiseen, tietopohjan 
vahvistamiseen tai alueellisen yhteistyön, verkostojen ja johtamisen kehittämiseen on 
ollut vaikea löytää alueorganisaatioissa resursseja, vaikka niiden tärkeys koko elinkeinon 
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kannalta tunnistetaankin. Monet hankkeita toteuttaneista alueorganisaatioista kuvasivat 
tekemäänsä työtä tärkeäksi, mutta sen toteuttamiseen on ollut vaikea löytää aikaa tai tah-
totilaa ”normaalioloissa”. Alueorganisaatioille kohdennettu rahoitus sekä poikkeuksellinen 
normaalityön hiljeneminen mahdollistivat perusasioiden kehittämisen.

Liiketoimintaedellytysten vahvistaminen luo edellytyksiä laajempien vaikutusten 
syntymiselle. Tavoiteltuja yritysvaikutuksia ei voida todentaa. Digitaaliset työvälineet, 
yhteiset toimintamallit ja alueellinen yhteistyö sekä hankkeissa toteutetut toimenpiteet 
todennäköisesti mahdollistavat yritysten ja työpaikkojen säilymisen ja syntymisen. Hank-
keiden toimenpiteiden ei kuitenkaan suoraan voida tunnistaa vaikuttaneen yritysten tai 
työpaikkojen säilymiseen tai syntymiseen, vaikka yritykset hankkeiden kohderyhmää ovat-
kin. Perinteiset matkailuliiketoiminnan indikaattorit sopivat huonosti perusinfran kehittä-
mistoimenpiteiden vaikuttavuuden todentamiseen. Hankkeet pitivät työpaikkoihin ja yri-
tysten määriin liittyvää raportointia vaikeana, ja raportointikäytännöt olivat vaihtelevia.

Hankkeita on toteutettu pääosin toteuttaneen organisaation omaan käyttöön ja tar-
peista lähtien, mikä on varmistanut tulosten pysyvyyttä. Hakuilmoituksen suhteellisen 
väljä kohdentaminen antoi hakeneille organisaatioille mahdollisuuden hakea rahoitusta 
omasta näkökulmastaan tärkeimpiin toimintoihin, mikä on toiminut pohjana pidempiai-
kaisten vaikutusten syntymiselle. Hankkeet ovat myös kytkeytyneet suurelta osin tiiviisti 
muuhun alueelliseen matkailun kehittämiseen, mikä myös tukee tulosten hyödynnettä-
vyyttä. Osassa hankkeista tulosten pysyvyys vaatii lisäresursseja. 

Monet hankkeista kohtasivat vaikeuksia yritysten aktivoimisessa, mikä selittyy osin 
vaikealla toimintaympäristöllä. Koronan vaikutukset näkyivät hankkeiden toteutuksen 
aikana, mikä osaltaan vaikutti toteutukseen. Monet hankkeista tunnistivat odottamatto-
mana vaikeutena yritysten tavoittamisen. Vaikutusten syntymisen näkökulmasta alueen 
yritysten osallistuminen ja kehitettyjen toimintamallien hyödyntäminen on kuitenkin 
edellytys.

Hankkeet edistivät alueellista yhteistyötä, mikä tukee matkailuelinkeinon toiminta-
edellytyksiä. Hankkeissa tehtiin runsaasti yhteistyötä alueiden sisällä esimerkiksi alueen 
yritysten kanssa, mutta myös alueiden välistä yhteistyötä tehtiin useissa hankkeissa. 
Osassa hankkeista alueiden välinen yhteistyö oli selkeää ja suunniteltua alusta alkaen, 
osassa yhteistyö käynnistettiin hankekokonaisuuden yhteistapaamisten myötä. Jo ole-
massa olevia yhteistyörakenteita saatiin syvennettyä hankekokonaisuuden myötä.

Hyvinä ja vaikutusten edistämistä edistävinä käytäntöinä voidaan nostaa yhteis-
työ, toimenpiteiden toteuttaminen omaan käyttöön ja tarkka suunnittelu. Toiminnan 
kytkeminen toteuttajaorganisaation muuhun kehittämistyöhön varmistaa saavutettujen 
tulosten siirtymistä pysyvään käyttöön. Tarkka tavoitteiden ja toimenpiteiden määrittely jo 
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suunnitteluvaiheessa on yksi onnistuneita hankkeita yhdistävä piirre. Viestintä ja yhteistyö 
sekä hankkeiden sisällä että hankkeiden kesken nähtiin myös tulosten saavuttamista edis-
tävänä tekijänä. Kehittämiskohdat liittyivät yritysten tavoittamisvaikeuksien lisäksi tiukkaan 
aikatauluun sekä siihen kytkeytyviin tyypillisiin hankemuotoisen työn haasteisiin.

Kehitystyötä jatketaan monilla alueilla hankekauden jälkeen. Monissa hankkeista 
toteutuneille kehitysprosesseille tunnistettiin jo jatkohankkeita, ja ylipäätään kehitysproses-
seja käynnistyi tavoitteet ylittänyt määrä. Jatkohankkeet ja mahdolliset niihin liittyvät rahoi-
tushaut ovat ainoa tunnistettu mekanismi, jolla alueille hankekokonaisuuden seurauksena 
olisi kanavoitunut uutta rahoitusta aikaisempaan verrattuna.

5.2 Hankeprosessi ja rahoitus
Hakuprosessi koettiin pääosin sujuvana. Kokemukseen prosessin sujuvuudesta vai-
kutti hakijaorganisaation aikaisempi kokemus vastaavista hankehauista. Osa kokematto-
mammista hakijoista olisi toivonut tuekseen täsmällisempää ohjeistusta esimerkiksi oma-
rahoitusosuuksien tulkintaan liittyen. Osa puolestaan koki prosessin sujuvana ja toteutti 
sitä aikaisempien rahoitushakujen prosesseilla. Hankkeille tuotettiin yksityiskohtaisem-
paa ohjeistusta vasta maksatusvaiheessa, mutta enemmän hyötyä näistä ohjeista olisi ollut 
hankkeiden käynnistyessä.

Hankehaun toteutus nopeassa aikataulussa kesään sijoittuen oli vaikea sekä haki-
joille että rahoittajille. Hankkeista useimmat antoivat palautetta haun toteutuksesta loma-
kaudella, eikä organisointi ollut helppo rahoittajankaan näkökulmasta. Tiiviillä toteutusai-
kataululla saattoi olla vaikutusta siihen, että osa ohjeistuksista jäi epätarkoiksi, eikä kaikkia 
yksityiskohtia pystytty määrittelemään.

Hankerahoituksen toimeenpano poikkeustilanteessa maakuntien liittojen kautta oli 
tarkoituksenmukainen ratkaisu suhteessa tavoitteisiin. Onnistumisena voi pitää sitä, että 
poikkeusoloissa ja nopealla aikataululla pystyttiin kohdentamaan rahoitusta tavoitteiden 
mukaisiin tarkoituksiin eri maakuntiin. Liitoille muiden kuin oman alueen hankkeiden tukemi-
nen oli vierasta, mutta samalla se tarjosi mahdollisuuden tuoreisiin näkökulmiin. Avustuksen 
kohteena olleet alueelliset kehittämisyhtiöt puolestaan olivat liitoille tuttu kohderyhmä.

Matkailun kehittämishankkeiden rahoituksen asemoituminen osaksi rahoituspää-
töksen kokonaisuutta on osin vaikeasti hahmottuva ja kohdentamisprosessi oli poik-
keuksellinen. Erillisrahoitus tuotiin osaksi AKKE-momentin rahoitusta erillisenä ja myös 
aikaisemmasta ko. momentin rahoituksesta poikkeavana kokonaisuutena. Matkailun kehit-
tämishankkeet on siis rahoitettu valtion budjetin ns. AKKE-määrärahasta, mutta saman-
aikaisesti ne eivät ole osa varsinaisten AKKE-hankkeiden kokonaisuutta, jolla rahoitettiin 
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alueellisten selviytymissuunnitelmien toimeenpanoa. Prosessi oli poikkeuksellinen 
aluekehittämisrahoituksen kohdentamisessa, ja sitä voidaan pitää myös korona-ajan 
poikkeusprosessina.

5.3 Kehittämiskohteita
Aineistoon pohjautuen voidaan tunnistaa hankkeiden toteutukseen ja rahoituksen koh-
dentamiseen liittyen hyviä käytäntöjä ja kehittämiskohteita vastaavien toteutusten tueksi.

1. Yhteistyön tukeminen. Monissa hankkeissa yhteistyö sekä hankkeiden kesken että 
alueen sisällä näyttäytyi katalyyttina tulosten ja vaikutusten saavuttamiselle. Tämän 
kaltaista yhteistyötä on perusteltua jatkossakin tukea ja erikseen kannustaa siihen. 
Monet matkailustrategian kattoteemojen mukaisista tavoitteista ovat luonteeltaan 
sellaisia, että niitä pystytään parhaiten – tai ainoastaan – tukemaan koko alueellista 
(tai alueiden välistä) matkailuekosysteemiä kehittämällä.

2. Alueorganisaatioiden rooli. Kohdentamalla tuki alueorganisaatioille yksittäisten yri-
tysten sijaan on pystytty ja pystytään jatkossakin vaikuttamaan koko alueen liiketoi-
mintaympäristöön vaikuttaviin osatekijöihin ja edistämään alueen eri toimijoiden 
yhteistyötä. Näin pystytään luomaan edellytyksiä yksittäisiä yrityksiä laajempien vaiku-
tusten syntymiselle, joskin vaikutukset yksittäisiin yrityksiin ja esimerkiksi työpaikkoi-
hin ovat tällöin välillisiä.

3. Mittareiden asettaminen toimenpiteiden mukaisesti. Hankkeet pitivät hyvänä 
väljää tavoitteenasettelua ja mahdollisuutta asettaa tavoitteita omista tarpeista läh-
tien. Tämä tuki tulosten pysyvyyttä. Määritellyt mittarit liittyivät kuitenkin suhteessa 
toimenpiteisiin vain mahdollisina välillisinä vaikutuksina seuraaviin yritysten tai työ-
paikkojen säilymiseen tai syntymiseen, joita hankkeilla ei ollut mahdollisuutta arvi-
oida. Jatkossa vastaavissa rahoituksissa hankkeiden tulisi itse määrittää mitattavat 
tavoitteet vaikuttavuuden arvioimisen mahdollistamiseksi. Vaihtoehtoisesti rahoitusta 
myöntäessä tulisi määritellä tarkasti tehtävät toimenpiteet, mikä ei vastaa aluekehittä-
misen tuen periaatteita.

4. Erilaisten hakijoiden huomioiminen. Alueilla ja organisaatioilla on erilaisia kehittä-
mistaustoja, ja osa hankkeista saattaa tarvita muita täsmällisempää ohjeistusta ja tukea. 
Nämä tarpeet olisi hyvä huomioida hakuvaiheessa, ja varmistaa riittävä aika hakemuk-
sen laatimiseksi myös alueen eri toimijoiden sitoutumista vaativille hankkeille.

5. Matkailuelinkeinon elpymistä edistäneet toimenpiteet edistävät myös matkai-
luelinkeinon kasvua. Vaikka rahoitus kohdennettiin alueiden elinkeinon elpymiseen, 
käytännössä tehdyt toimenpiteet kytkeytyivät elinkeinon toimintaympäristön kehit-
tämiseen ja kasvuun. Vastaavaa rahoitusta vastaavasti muotoilluilla tavoitteilla voi siis 
soveltaa muulloinkin kuin poikkeustilanteessa.
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Liite: Arvioinnin kohteena olleet kehittämishankkeet

NIMI JA TOTEUTTAJA TAVOITTEET KESKEISET TOIMENPITEET TOTEUTUSAIKA KOKONAIS-
BUDJETTI

Ympärivuotisuus Lahden matkailun 
vahvuudeksi

Lahden seutu-Lahti Region Oy

Kehittää vetovoimaisia matkailupalveluja ja lisätä 
alueen matkailu- ja tapahtumapalveluiden kotimaista 
kysyntää talvisesonkina. Tavoitteena myös sitouttaa 
matkailukentän toimijoita digitaalisiin työkaluihin ja 
auttaa heitä tunnistamaan markkinoinnin kysynnän 
muutoksia ja vastaamaan niihin.

Muotoiltiin kuva Lahden alueen talvisesta 
palvelutarjonnasta sekä tuotteistettiin ammattilais- 
ja yritysvierailuohjelmia. Lisäksi järjestettiin 
webinaareja ja työkalupakki yritysten käyttöön. 

1.9.2020–31.12.2021 184 920 €

Yhdessä kestävää kasvua Espoon 
ja lähialueiden matkailuun 
– Vastuullisten palveluiden 
digitaalinen löydettävyys ja 
ostettavuus

Enter Espoo Oy

Luoda alueellinen liiketoimintamalli matkanjärjestäjien, 
MICE-toimijoiden ja kuluttajien tavoittamiseksi, kehittää 
ja ottaa käyttöön tiedolla johdettu Vastuullinen Espoo 
-toimintamalli ja edistää Espoon ja sen lähialueiden 
digitaalista saavutettavuutta ja ostettavuutta.

Luotiin työpajojen avulla alueellinen 
liiketoimintamalli ja järjestettiin yritysten 
liiketoimintaa kehittäviä yrityssparrauksia ja 
valmennuksia. Lisäksi edistettiin digitaalista 
asiakaspolkua ja pilotoitiin tiedolla johtamisen 
työkalu. 

1.11.2020–31.12.2021 227 003 €

Kymenlaakso – Luonnollisesti 
lähellä

Cursor Oy (päätoteuttaja), Kouvola 
Innovation (osatoteuttaja)

Kasvattaa kotimaan ja lähimatkailun kiinnostusta 
ja Kymenlaakson matkakohteiden kilpailukykyä 
parantamalla alueen verkkonäkyvyyttä ja 
alueorganisaatioiden asiakasymmärrystä. 

Kehitettiin Advisory Board -toimintamalli 
ja järjestettiin sparrauksia, koulutuksia 
ja bechmarkkausta edistämään yritysten 
ja alueorganisaatioiden osaamista ja 
asiakasymmärrystä. Lisäksi toteutettiin 
vaikuttajamarkkinointikampanja ja luotiin yritysten 
vastuullisuus- ja kestävyystyötä tukeva opas. 

1.11.2020– 31.11.2021 100 000 €

ACCESS – Developing accessibility 
and new sustainable services in 
Vaasa region

Vaasanseudun Kehitys Oy VASEK

Käynnistää pilotti kävijämäärien lisäämiseksi eri 
yrityksiin ja vierailukohteisiin ja kehittää alueen 
ympäristöystävällisempää saavutettavuutta. Tavoitteena 
oli myös tuottaa malli liikenteen vähähiilisemmästä 
hoitamisesta.

Kannustettiin kiinnostuneita yrityksiä mukaan 
luomaan tuotteita, jotka olisivat osa pilotin 
tarjontaa. Kehitettiin reittejä ja aikatauluja, 
hankittiin bussikuljetus ja aloitettiin liikennöinti. 
Lisäksi pilotista tuotettiin markkinointimateriaalia ja 
asennettiin verkkokamerajärjestelmä. 

1.11.2020–31.12.2021 104 680 €
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NIMI JA TOTEUTTAJA TAVOITTEET KESKEISET TOIMENPITEET TOTEUTUSAIKA KOKONAIS-
BUDJETTI

Kohti digitalisoituvaa matkailun 
ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla

Visit Lakeus Oy (päätoteuttaja), 
SeAMK (osatoteuttaja)

Vahvistaa alueen matkailuelinkeinon 
liiketoimintaedellytyksiä, matkailukehittämisen 
johtamista ja markkinointiosaamista. Osatavoitteina 
edistää matkailuliiketoiminnan digitalisoitumista, 
vahvistaa alueorganisaatioiden roolia, ja elvyttää alueen 
matkailuyrityksiä koronapandemian jälkeen.

Järjestettiin yrityksille työpajasarja, joiden 
teemat liittyivät markkinointiin, digitaaliseen 
myyntiin ja asiakaspalveluun sekä sosiaaliseen 
mediaan. Alueorganisaatioiden roolia vahvistettiin 
markkinointi- ja myyntisuunnitelmilla ja 
kampanjayhteistyöllä. Lisäksi toteutettiin 
matkailijaselvitys ja verkostoitumistapahtumia.

1.10.2020–31.12.2021 152 860 €

EDUTECH-tuotteista elinvoimaa 
matkailuun

Posintra Oy

Tuotteistaa valmiita sekä fyysistä vierailua edellyttäviä 
että virtuaalisia koulutus- ja asiantuntijavierailu-
tuotteita. Tavoitteena on myös kehittää 
matkailun ympärivuotisuutta, edistää matkailun 
digitalisuusastetta, saavutettavuutta ja esteettömyyttä, 
lisätä alueen tunnettuutta ja vetovoimaa ja matkailun 
koordinointia Porvoon alueella.

Tuotettiin virtuaalisia koulutus- ja 
asiantuntijavierailu-tuotteita digitaalisesti 
ostettavaksi. Tuotteista tehtiin lisäksi fyysistä 
asiantuntijamatkailua palvelevat tuotekortit, jotka 
sijoitettiin Visit Porvoo -sivustolle. 

1.1.2021–31.12.2021 57 200 €

Matkailun turvallisuuden 
alueellinen johtaminen

Helsingin kaupunki

Rakentaa Helsinkiin malli, jossa turvallisuutta ja 
sen kokemusta johdetaan kokonaisuutena ja luoda 
koko maahan skaalattava yhtenäinen matkailun 
turvallisuuden toimintamalli.

Kartoitettiin matkailun turvallisuuden nykytilaa, 
tuotettiin Helsingin matkailun turvallisuuden 
kehittämissuunnitelma ja ensimmäinen 
versio ”Helsingin matkailun turvallisuus” 
-käsikirjasta. Lisäksi luotiin digitaalinen 
johtamistyökalu, pilotoitiin matkailijavirtojen 
mittaamista Io- sensoreiden avulla ja luotiin 
laatu- ja tyytyväisyystyökalu. Hankkeessa 
käynnistettiin myös matkailuyrityksille suunnattu 
koulutuskokonaisuus matkailun turvallisuudesta. 

1.11.2020–31.12.2021 199 684 €

Matkailun vastuullisuus näkyväksi 
Keski-Suomessa

Visit Jyväskylä / Jyväskylän 
kaupunki (päätoteuttaja), JAMK 
(osatoteuttaja)

Tehdä vastuullisuus näkyväksi Keski-Suomen 
matkailualueella, matkailuyrityksissä ja luontokohteissa 
ja luoda vastuullinen viestintätyyli ja identiteetti, joka 
soveltuu matkailutoimijoiden, tapahtumanjärjestäjien ja 
luontokohteiden oman vastuullisuusviestinnän pohjaksi. 

Luotiin matkailualueelle uniikki 
vastuullisuusviestinnän tyyli ja opastettiin 
viestintätyylin käyttöönotto koulutustilaisuuksissa. 
Lisäksi tuotettiin vastuullisuusviestinnän opas ja 
verkostoitumistilaisuuksia pilottiyritysten kesken.

16.11.2020–31.12.2021 240 000 €
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NIMI JA TOTEUTTAJA TAVOITTEET KESKEISET TOIMENPITEET TOTEUTUSAIKA KOKONAIS-
BUDJETTI

Digitaalisen asiakaspolun 
kehittäminen Tampereen seudun 
matkailuun – Digitrack

Visit Tampere

Kehittää digitaalista asiakaspolkua asiakasryhmien, 
kansainvälisten kongressidelegaattien ja 
tapahtumamatkailijoiden näkökulmasta. Tavoitteena 
oli myös elvyttää matkailualaa ja luoda seudulle 
menestyksekästä liiketoimintaa kehittämällä 
matkailutuotteiden löydettävyyttä ja ostettavuutta.

Hankkeessa tuotettiin nykytila-analyysi ja 
tuotteistettiin palvelutarjontaa. Lisäksi tuotettiin 
markkinointimalli ja koottiin hajallaan olevat 
matkailutuotteet digitaalisesti ostettavaksi 
yhden sivuston alle. Sivustolle suunnattiin 
markkinointikampanja, jonka vaikutuksia seurattiin 
hankkeessa toteutetun data-alustan avulla.

1.11.2020–31.12.2021 174 000 €

Taidekaupungin matkailun tiedolla 
johdetun matkailun ekosysteemin 
rakentaminen

Taidekaupungin kehitysyhtiö MW-
Kehitys Oy

Kasvattaa taidekaupungin matkailun myyntiä ja 
koota paikalliset palvelut helposti saavutettavaksi ja 
varattavaksi Visittaidekaupunki.fi -sivustolle.

Hankkeen alussa tehtiin selvitys verkkokauppa-
alustoista, jonka pohjalta valittiin ja 
toteutettiin paikalliset palvelut yhteen kokoava 
Visittaidekaupunki.fi -digialusta. Alustalle tuotettiin 
sisältöä paikallisten yritysten palveluista.

1.10.2020–31.12.2021 171 169 €

Varsinais-Suomen 
matkailuelinkeinon kehittäminen

Turku Science Park Oy

Edistää Varsinais-Suomen matkailun elinkelpoisuutta 
ja kilpailukykyä nostamalla maakunta tiedolla 
johdetuksi kestävän matkailun alueeksi ja digitaalisen 
ostettavuuden kärkikohteeksi. 

Hankkeessa jalkautettiin STF-ohjelmaa ja matkailun 
digitiekarttaa yrityksiin ja käynnistettiin tiedolla 
johtamisen toimintamallin rakentaminen. Lisäksi 
hankkeessa valmennettiin yrityksiä kestävän 
matkailun tuotteistamiseen ja digitaalisen 
ostettavuuden lisäämiseen ja vietiin hankkeessa 
rakennetut matkailutuotteet Visit Finlandin 
ja yritysten omiin digitaalisiin myynti- ja 
markkinointikanaviin.

1.11.2020–31.12.2021 217 150 €

Matkailuelinkeinon muutostarpeet 
ja digitaalinen saavutettavuus

Äänekosken kaupunki

Luoda ja säilyttää matkailuelinkeinon työpaikkoja, sekä 
koota alueen matkailutoimijat yhden myyntikanavan 
Tavoitteena oli myös valita myyntikanava Äänekosken 
matkailulle, edistää STF-ohjelmaa ja luoda digitaalisia 
matkailutuotteita.

Hankkeessa järjestettiin Äänekosken alueryhmien 
tapaamisia, joiden pohjalta kehitettiin digitaalisia 
matkailutuotteita. Äänekosken matkailun 
myyntikanavaksi valittiin Doerz-myyntialusta. 
Lisäksi hankkeessa järjestettiin STF-valmennuksia 
mukaan lähteneille yrityksille.

1.10.2020–31.12.2021 100 000 €
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NIMI JA TOTEUTTAJA TAVOITTEET KESKEISET TOIMENPITEET TOTEUTUSAIKA KOKONAIS-
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Vetovoimaa Keitele-Päijänne 
-matkailuun

Äänekosken kaupunki

Tuodaan Keitele-Päijänne alueen vesistöt ja 
luonnonrannat matkailijoiden laajempaan tietoisuuteen 
ja kehitetään alueen matkailua. Lisäksi tavoitteena 
on tuotteistaa Järvi-Suomen teemallinen kokonaisuus 
ja kehittää palveluiden saavutettavuutta erityisesti 
saksankieliseen Eurooppaan.

Hankkeessa tehtiin kartoitus alueen 
toimijoista, palveluntarjoajista ja Järvi-
Suomesta kiinnostuneista matkailijoista. Lisäksi 
tuotteistettiin kolme digitaalisesti myynnissä 
olevaa matkapakettia ja pilotointiin myyntiä 
kohderyhmille yhdessä yhteistyökumppaneiden 
ja matkanjärjestäjien kanssa. Lisäksi yrityksille 
järjestettiin digitaaliseen myyntiin ja markkinointiin 
liittyviä koulutuksia ja verkostoitumistilaisuuksia.

1.11.2020–31.12.2021 150 000 €

Visit Naantali: Yhteinen Finnish 
Archipelago 2025. Digitaalisella 
matkailutuotteistolla kestävää 
kasvua

Visit Naantali

Edistää rannikkoalueen ja yksittäisten matkailuyritysten 
elpymistä koronapandemian vaikutuksista ja valmiuksia 
toimia muuttuvassa digitaalisessa toimintaympäristössä 
ja jakelukanavissa. 

Hankkeessa järjestettiin Visit-organisaatioille 
ja yrityksille valmennuksia nykyisen palvelu- 
ja tuotetarjonnan kartoituksesta ja uuden 
toimintamallin luomisesta. Lisäksi opastettiin 
ja otettiin käyttöön Bislenz- ja Koko Travel 
Planner -alusta ja lisättiin alustalle 15 valmista 
reittiehdotusta.

1.11.2020–31.12.2021 238 581 €

South coast Bikepacking Trail – 
Uudenmaan ja Kymenlaakson 
junalla saavutettavat gravel 
-pyöräilyreitit

Raaseporin kaupunki

Yhdistää Uudenmaan ja Kymenlaakson luonto- ja 
matkailukohteita kansainvälisesti vetovoimaiseksi 
bikepacking-reittikokonaisuudeksi, jonka kaikki osat 
ovat saavutettavissa julkisella liikenteellä.

Keskeisimpiin toimenpiteisiin kuuluivat reitin 
suunnittelu, tuotekehitys ja julkaisu. Reitin 
suunnittelun yhteydessä tehtiin selvitys, jonka 
pohjalta reitin yhteyteen luotiin digitaalinen opaste 
matkan varrelta löytyvistä matkailukohteista. 
Lisäksi uutta reittikokonaisuutta markkinointiin 
ja sitä varten luotiin markkinointi ja 
-viestintäsuunnitelma. Yrityksille järjestettiin myös 
yritys- ja sidosryhmäwebinaareja ja -tapahtumia.

1.11.2020–28.2.2022 165 493 €
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LakeSaimaa.fi

Mikkelin kehitysyhtiö Miksei Oy 
(päätoteuttaja), goSaimaa Oy 
(osatoteuttaja)

Edistää matkailutulon kestävää kasvua ja pidentää 
matkailusesonkia Saimaan alueella luomalla 
kokonaisvaltaisen markkinoinnin ja myynnin tueksi 
yhteinen alusta LakeSaimaa.fi.

LakeSaimaa.fi-verkkosivuston suunnittelu, 
kilpailuttaminen ja tekninen toteutus sekä Saimaan 
brändin mukaisen sisällön tuottaminen sivustolle. 
Lisäksi hankkeessa mallinnettiin ja kehitettiin 
alueellista ja maakuntarajat ylittävää yhteistyötä.

1.11.2020–31.3.2022 220 392 €

Ylä-Savon matkailutuotteet 
kestävälle kehityspolulle

Iisalmen kaupunki

Kehittää Iisalmi ja tienoot -matkailubrändin alla 
toimivien organisaatioiden toimintaa, luoda 
kehittämisorganisaatiomalli ja nostaa Lakeland-alueen 
profiilia kansainvälisesti tunnetuksi matkailualueeksi. 

Hankkeessa kehitettiin yritysten laatua ja kestävän 
kehityksen mukaista tuotteistamista työpajojen, 
koulutusten ja yrityskohtaisten käyntien avulla. 
Hankkeessa toteutettiin myös selvitys seudullisen 
alueorganisaation toimintamallista. Selvityksen 
pohjalta tehtiin toimintamalliehdotus vuosille 
2022–2024, joka hyväksyttiin Ylä-Savon kuntien 
päättäjien toimesta. 

1.11.2020–31.12.2021 136 750 €

Inari-Saariselkä-matkailualueen 
digitaalinen kehittäminen

Inari-Saariselkä Matkailu Oy

Päivittää Inari-Saariselkä-matkailualueen 
palveluportfolio ja jakaa sitä eri jakelukanavissa. 
Tavoitteena oli myös rakentaa digitaalisen myynnin 
toimintamallia ja digitalisoida matkailualueen 
markkinointia ja myyntiä sekä päivittää alueen 
matkanjärjestäjäverkoston toimintaa ja yhteistyötä.

Kartoitettiin palveluportfolion jakeluun soveltuva 
alustateknologia ja vietiin palveluportfolio valitulle 
digitaaliselle alustalle. Lisäksi luotiin uudenlainen 
digitaalisen sisällöntuotannon malli ja otettiin 
käyttöön Visit Finlandin Datahub. Alueen yrityksille 
toteutettiin myös koulutuksia digitaalisen sisällön ja 
palveluiden tuottamisesta.

1.11.2020–31.12.2021 200 000 €

Oulun seudun matkailun 
digitaalinen ekosysteemi 1.0

Oulun matkailu Oy / VisitOulu

Tukea Oulun seudun matkailualan elpymistä 
koronapandemian vaikutuksista ja kehittää seudun 
digitaalista ja tiedolla johtamisen toimintamallia ja 
digitaalista saavutettavuutta ja ostettavuutta.

Kehitettiin digitaalista toimintamallia perustamalla 
koordinaatioryhmä ja tekemällä viestintä- ja 
jalkauttamissuunnitelma. Lisäksi hankkeessa 
toteutettiin nykytila-analyysi ja kartoitettiin 
digitaalista tarjontaa, toimintamallia ja tuotteita.

1.11.2020– 31.12.2021 250 000 €
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Virtual Lapland

House of Lapland

Lisätä Lapin alueen matkailukysyntää ja 
kansainvälistä näkyvyyttä sekä terävöittää Lapin 
brändiä uuden digitaalisen sisällön avulla, joka tekee 
markkinointisisällöistä viihteellisempiä ja vahvistaa 
aiempien markkinointitoimenpiteiden avulla luotuja 
mielikuvia Lapin elämyksellisyydestä.

Tuotettiin Lapin matkailumarkkinoinnin 
käyttöön tarinallinen ja visuaalinen Virtual 
Lapland -konsepti. Hankkeen alussa toteutettiin 
benchmarking-selvitys aiemmin tehdyistä 
virtuaalisista matkailumarkkinoinnin elämyksistä. 
Lisäksi hankkeessa kehitettiin markkinointia 
ja luotiin Virtual Laplandiin pohjautuva 
markkinointikampanja. 

1.11.2020–31.12.2021 199 804 €

Rannikolta tuntureille

Koillis-Suomen kehittämisyhtiö 
Naturpolis Oy

Luoda Suomen matkailustrategiaa toteuttavia 
teemallisia kiertomatka -tuotteita, joilla 
yhteismarkkinoidaan Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja 
Itä-Lapin matkailukohteita. Tavoitteena myös tukea 
matkailualueiden ja -yritysten valmiuksia hyödyntää 
digitaalisia matkailumyynnin ja -markkinoinnin kanavia. 

Rakennettiin laajan maantieteellisen alueen 
yhtenäisiä teemallisia kiertomatkoja. Tuotteita 
testattiin ja niistä pyydettiin palautetta. 
Lisäksi niiden markkinoimiseksi luotiin 
markkinointisuunnitelma ja -toimenpiteitä.

1.11.2020– 31.10.2021 195 600 €

22. Muutossignaalit matkakohteen 
uuteen markkina-asemaan

Karelia Expert Matkailupalvelu Oy

Tunnistaa matkailukohteita koskevat muutossignaalit 
ja kohdistaa resursseja tunnistettuihin kilpailukykyä 
lisääviin tekijöihin Pohjois-Karjalan kilpailukyvyn 
kehittämiseksi. 

Suunniteltiin ja otettiin käyttöön dashboard, joka 
perustuu Visitkarlia.fi-sivuston ja somekanavien 
kielikohtaiseen seurantadataan ja tunnistettiin 
markkinoiden signaaleja markkina-analyysien ja 
selvitysten kautta. Lisäksi kehitettiin ja julkaistiin 
signaaliraportteja.

1.1.2021–30.9.2021 100 000 €

Wild Taiga -markkinointiyhteistyön 
kehittäminen

Idän Taiga ry

Edistää Wild Taiga -alueen matkailuelinkeinon elpymistä 
koronakriisistä ja tukea matkailun kasvua monipuolisilla 
markkinointitoimenpiteillä. Tavoitteena oli myös 
edistää kestävää matkailua ja tehostaa STF -ohjelman 
jalkauttamista yrityksiin.

Erilaiset markkinointitoimenpiteet ja 
-sisällöt, joita voidaan hyödyntää Wild Taigan 
yhteismarkkinoinnissa. Toimenpiteitä olivat esim. 
markkinointikampanjat, sisältömarkkinointi, 
printtimainonta, messut ja myyntitapahtumat ja tv- 
ja radiomainonta. 

1.10.2020–31.12.2021 119 620 €
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Syötteen matkailualueen 
digitaalisen asiakaspolun 
kehittäminen

Syötteen Matkailuyhdistys ry 
(päätoteuttaja), Pudasjärven 
Kehitys Oy (osatoteuttaja)

Syötteen matkailualueesta tehdään vahvempi 
digitalisoinnin avulla ja vastataan muuttuneen 
markkinatilanteeseen, jossa toimijoiden on 
tarve hyödyntää digitaalista asiakaspolkua 
markkinoinnissaan. Tavoitteena oli myös elvyttää 
pandemian myötä tyrehtynyttä kansainvälisten 
asiakkaiden tuloa alueelle ja edistää Syötteen 
matkailualueen aluemarkkinointia.

Tehtiin tilanneanalyysi ja integroitiin yritysten 
digitaaliset markkinointi- ja myyntikanavat osaksi 
alueellista asiakaspolkua. Lisäksi luotiin digitaalisen 
asiakaspolun kehittämisprosessi, jonka myötä 
kehitettiin mm. brändin mukaiset verkkosivut ja 
sisällöntuotantoa. 

1.9.2020– 31.12.2021 200 000 €

Pyhä-Luoston matkailu: Pyhä-
Luosto Koronan jälkeen

Visit Pyhä-Luosto ry

Kehittää Pyhä-Luoston maastopyöräilyreittejä 
ja viestintää alueen tarjonnasta edesauttamaan 
kotimaisen kysynnän kasvua ja ympärivuotista 
matkailua.

Luotiin Pyhä-Luosto matkailualueen 
vastuullisuusohjelma, kehitettiin olemassa olevia 
pyöräilyreittejä sekä terävöitettiin viestintää alueen 
tarjonnasta uudella digitaalisella alustalla.

1.9.2020– 31.12.2021 70 170 €

Matkailun alueorganisaatioiden 
uusi malli

Rovaniemen Matkailu ja 
Markkinointi Oy / Visit Rovaniemi

Uusi mallinnus matkailun alueorganisaatioiden 
yhteistyöstä. Tavoitteena uudistaa 
matkailumarkkinoinnin rakenteita asiakaslähtöisesti 
tulevaisuuden kilpailukyvyn varmistamiseksi 

Luotiin tiedolla johtamisen toimintamalli Visit 
Finland -yhteistyötä hyödyntäen ja tehtiin 
haastattelujen ja työpajojen avulla uusi mallinnus 
matkailun alueorganisaatioiden toiminnasta ja 
yhteistyöstä.

1.11.2020– 31.12.2021 214 612 €

Levin matkailualueen 
digitalisaation kehittäminen

Levin Matkailu Oy

Kehittää digitalisaatiota ja selkeyttää Levin 
alueen monipuolista palvelutarjontaa luomalla 
palvelumuotoilun keinoja käyttäen tehokas ostopolku, 
jossa kuluttaja löytää helposti tuotteet ja palvelut. 

Yhdistettiin levi.fi- ja levi-ski -sivustot ja 
julkaistiin yhtenäinen levi.fi-nettisivusto 
sekä verkkokauppa. Hankkeen alussa tehtiin 
laajempi arkkitehtuurikatselmus järjestelmistä 
ja kilpailutettiin Levin alueen digitaalinen 
kehittäminen.

15.9.2020–31.12.2021 250 000 €

Ilomantsin Sotatie

Ilomantsin Matkailuyhdistys ry 

Edistää matkailuelinkeinon elpymistä tuotteistamalla 
Ilomantsin sotahistoria matkailun kärkituotteeksi. 
Tavoitteena koota, koordinoida ja brändätä sotahistorian 
tarjonta yhdeksi helposti löydettäväksi kokonaisuudeksi. 

Luotiin Ilomantsin historiallisen tarinan käsikirjoitus, 
vr-ympäristöjä, entisöitiin alueen taistelupaikkoja 
ja tuotettiin tuotteesta markkinointimateriaalia. 
Lisäksi tuotettiin audio- ja maasto-opasteita sekä 
verkkoympäristö, jossa kootaan olemassa oleva tieto 
sotahistoriasta yhden sivuston alle.

15.9.2020–31.12.2021 50 000 €



Verkkojulkaisu 
ISSN 1797-3562 
ISBN 978-952-327-982-7

Sähköinen versio: julkaisut.valtioneuvosto.fi 
Julkaisumyynti: vnjulkaisumyynti.fi 


	Alueiden matkailuelinkeinon elpymistä edistävien hankkeiden arviointi
	Kuvailulehti
	Presentationsblad
	Description sheet
	Sisältö
	1	Johdanto
	1.1	Tausta ja tavoitteet
	1.2	Menetelmät ja aineistot

	2	Rahoitetut hankkeet ja niiden toteutus
	2.1	Rahoitetut hankkeet
	2.2	Hankkeiden kohdentuminen rahoituksen tavoitteisiin
	2.3	Toimenpiteet, hankkeiden eteneminen ja yhteistyö
	2.3.1	Toimenpiteet
	2.3.2	Eteneminen
	2.3.3	Yhteistyö


	3	Tulokset ja vaikutukset
	3.1	Tulokset
	3.2	Vaikutukset
	3.3	Tulosten saavuttamista edistäneet tekijät
	3.4	Esimerkkejä hanketoteutuksista

	4	Hankehaun toteutus ja rahoitus 
	4.1	Hankehaun toteutus
	4.2	Viestintä ja yhteistyö
	4.3	Hankekokonaisuus osana AKKE-rahoitusta

	5	Johtopäätökset
	5.1	Hankkeiden toteutus
	5.2	Hankeprosessi ja rahoitus
	5.3	Kehittämiskohteita

	Liite: Arvioinnin kohteena olleet kehittämishankkeet



